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InnstillingenHVORFOR BLE FIANE MYRDETl 
vi venter på .. 
IUS~::~'::.'::;.~i:n::=:; DEN BA N K TEK N I SK E SID E 
:;: ::!el~!!s~~~.g~~rh~~~!;:; AV J··ø DEF O R F··Ø L· .. ·,.G···E L SEN 
VlS om rettsoppgJøret og om 
erstatningsdirektoratets virk
somhet. 

Innstillingene foreligger en
nå ikke trykt og kan heller ik 
ke ventes å bli det før i lØpet 
aven uke eller to. Det for
håndsreferat vi har fått av inn 
holdet kan gi grunn til man
ge slags betraktninger. Vi fore 
trekker imidlertid å utsette 

';3 

Tre rundskriv som avsløre~ litt 
det av 

somhet 
norske bankvesens 
under okkupasjonen 

1virk-

slo Sparebank viste nylig nidkjærhet (!) da det gjaldt å oppgi 93:tildels døde og savnede front
vår kommentar inntil vi har 
hatt anledning til å gjøre oss O 
kjent med den originale tekst kjemperes små spareinnskudd tilhørende nødstilte hustruer 014t barn, - uskyldige ofre for en 

vanvittig rettsoppfatning_ Densl ags og meget annet i· vår . l}ar gjort en belysning av 
bankvesenets 'stilling under okkupasjonen aktuell. Det forlyder atpå:"'sakkyndig hold arbeides 
med en dokumentert fremstilling •••• som er aktuelt, også av grunn, at den i Norge for ti-
den «besatte» tilstand, - etter vårt skjønn nårsomhelst kan bli aven militær okkupasjon 
og som ikke kan antas å bli så gemytlig og human som den tysk.e - tross visse politiske og 
rasemessige utskeielser. • • • ' 

«8. Mai» bringer i dag forelØbig 3 rundskriv fra Bank- og Slllar"'lLnlldrlspleksj onen under okku-
pasjonen. Originalene er sobert trykt og smykket med den i henseende så kamelonak-
tige norske løve. Dokumentenes innhold er oppsiktsvekkende og bringe temperaturen opp 
i bankverdenen. • • • En fristes til å stille samme spørsmål som i de såkalte 
landssviksaker forsøkte å målbinde tiltalte med, nemlig: - Visste ikke at vi var i krig med 
Tyskland? Et benektende, begrunnet svar, godtas som bekjent 

Man må spørre om en av undertegnerne AsbjØrn Isaksen, 
tær i bankinspeksjonen etter «frigjøringen» Asbjørn Isaksen? 

er den samme som sjefsekre 

Etter sikkert forlydende vil 
sakene ikke bli undergitt be
handling i Stortinget fØr over 
nyttår. Det ville jo også ha 
tatt seg mer enn besynderlig 
ut om man også denne gang 
- slik som i 1948 og 1949,
ville ha gitt seg til å behand
le saker av den viktighet som 
disse representerer, i sesjo
nens siste minutter. Litt tid 
til overveielse bør de herrer 
representanter forundes, selv 
om komiteens flertall etter 
hva det meddeles trekker 
glemselens slør ennå tettere «Bank- og Sparebankinspeksjonen. Oslo den 3. 12 •. 1942. 

Bygdøy AUe 1. 
til og synes at alt er - såre 

. vel! 

Har Belgia gitt 
uriktige opplys
ninger fil' A-pa kf
organisasjonen? 

Privat til «8. Mai» fra Amsterdam. 

Det har vakt pinlig oppsikt langt 
utenfor Belgias grenser, og da 

først og fremst i nabolandet Neder
land,· at de belgiske myndigheter 
har gitt «ufullstendige» opplysnin
ger om økningen av Belgias nasjo
nalinntekt til A-paktorganisasjonen 

I et stormende møte i den belgi
ske nasjonalforsamling for kort tid 
siden hevdet den sosialistiske pon
tih:lnlr van Acker at Belgias ka
tolske reg,iering \lJlder ledelse av 

• . Pholien bare hadde oppgitt en øle
ning på 211 n11Invdel" belg. fres., 
mens den i virkeligheten var minst 

RUNDSKRIV. 

Til aksjebanker og sparebanker. 
Inndratte jødiske formuer. 

Finansdepartementet har anmo
det Bankinspeksjonen om å gjøre 
aksje- og sparebanker kjent med 
innholdet av departementets brev 
av 27. november 1942 sålydende: 

«Dette departement finner det på 
krevet at alle landets banker i 
størst mulig utstrekning yter sin 
medvirken til en effektiv gjennom
føring av lov av 26. oktober 1942 
om inndragning av jødiske formuer. 
Med hjemmel i § 3 i denne lov be~ 
stemmes i den anledning følgende: 
1. Bankene bør i alminnelighet et
terkomme alle forespørsler fra Li
kvidasjonsstyre eller bo-bestyrerne 
når det gjeller arbeidet med å brin
ge formuesforhold på det rene til 
de jøder som omfattes .av der.ne lov 
2. Innen 31. desember førstkom -
mende bes bankene sende likvida
sjonsstyret for de indradde jødiske 

Postboks 2416, Oslo S. 

formuer, Gardeveien 2 C, Oslo, opp 
gave over alle innskudd som har 
tilhørt jøder. Det samme gjeller, 
hvor midlene ik::c er skutt inn i en 
jødes navn, - men hvor det er 
grunn til mistanke om at en jøde 
er den virkelige rettighetshaver. 

Oppgaveplikten omfatter også ut 
leie av sikkerhetSboksel', - oppb ,
varing eller forvaltning av verdipa
pirer eller andre aktiva (herunder 
også oppbevaring av forseglede 
pakker, kasser, lmfferter o. 1.) 

Hvis bankens styre, revisjon el
ler personale skulle ha kjennskap 
til transaksjoner som naturlig lwm 
mer inn under ovennevnte bestem
melser, - må vedkommende straks 
innberette forholdet gjennom sine 
foresatte til likvidasjonsstyret, 

Ansvaret for oppgavens riktighet 
påhviler både bankens ledelse og 
revisjonspersonalet. 

Unnlatelse av å etterkomme 
nevntepål\lg~ vUme(l~(itt' .... 
ansvar,' jfl". lov av 26. oktober 
§ 4.» 

GUNDERSEN 

ye forlydender 
m Verdens Gang 

, hva Deres korrespon
dent erfarer, har man på 
'''Jld.errette~ ~91(l, i,~.oll-

. fått informasjoner· om 
let nla.nhllrt~ samll.rbp.ide 
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I En av de SOITI står i mor- ~ 
~ z 
~ -
: dets bakgrunn er gene-: 
i rai direktør H. E. Stol<l<e _ 
'IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111IIIIIIIIIIIIIIfilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lliIIIIIHI'~ 
Mordet var godkjent av ledelsen 

for «Sikringstjenesten» 

Var Stokke leder for sikrings
tjenesten i 1 elegrafverket? 
Etter å ha arbeidet med mordet på trafikksjef i Telegrafstyret KNUT 

KNUTSON FIANE i nesten to år kan jeg likeså godt bekjenne med 
det samme at jeg ikke evner å gi noe fullstendig billede av ham. • • Men 
når et - ubemidlet privatmenneske påtar seg en slik svær oppgave i en 
så mørk)agt mordsak som denne, - kan man komme på mange villspor 
i den nasjonale jungels tussmørke, - og etterforskningen må nødvendigvis 
bli amatørmessig. 

A finne rede i dette gemene mord 

er en statsoppgave som myndighete
ne har skjøvet fra seg grunnet en kon 
junkturbetont makaber mangel på 
vilje til å lese straffeloven etter sin 
ordlyd! Intet gir et bedre billede av 
den systematiske forvirrings utbredel 
se i vårt rettsvesen enn daværende 
dommerfullmektig P. Munthe-Kaas's 
redselsfulle ord om dette kriminelle 
mord i Morgenbladet 15. 10. 51. «For
målet ved en likvidasjon kunne også 
være å rydde unna nazister som vis
ste for meget, - eller farlige despe
rados som kunne lede en eventuell 
motstand under frigjøringen. Mar
thinsen var en slik type. Fiane, Hor
gen og Grande er typiske for de an
dre tilfeller» .... Disse ord er lagt ad 
acta takket være ovennevnte menta
litet, - det juridiske fakultets pas
sivitet, og ikke minst takket være den 
besynderlige, såkalte strafferettslæ,
rer prof., dr. jur. Johs. ANDENÆS s 
innstilling i disse saker. 

Den påfallende val enhet 

KNUT KtNUTSON FIANE 

:tllIJI11!111111111111IJIIIIIIIIIIIIIIIIIIII11111IUIIII1111111'111111111111!1:1-~:E:I'lilllilil:'_ .. .. .. -i Divisjoner gjen- ~ 
i nom luften ~ 
il :: 
" -I Til hvilket som helst sted i ~ 
!!! verden. -
! § 
!!! Oppsiktvekkende nye planer. ., 

skylles kanskje også at London~yn
digheter har forbindelse med dls~e 
mords ekspedisjonsvei ? Vi lever JO 
unektelig i katastrofale tider for 
rettssikkerheten, når vi kanskje 1"1S1-

kerer å få som det norske justisve
sens høyeste sjef den mann som på 
norsk side er implisert i disse, og an
tagelig dette mord? Det, er kommet 
i min besittelse en påtegnmg av ham, 
som tyder på det. 

For å stoppe ,lærværende krimina- Privat til «8. Mah fra New York. 
listiske amatørskap og undersøkelser 
·$<)m ~ødvei-..åigviaik1;;e 1'..ar.,jJå.._~_ tre· '1- følg .. , ~ed411 . A'\iat;i(loJ\ 3;:belM", 
menterte fundament som· en offent- det i Pentagon (den øV(lrste ame-
li2' undersøkelse. ~oreslår «8. Mai» her rikanske kriR'Sledelse) med ODDsil,t 
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ger om økningen av Belgias nasjo
nalinntekt til A-paktorganisasjonen 

I et stormende møte i den belgi
ske nasjonalforsamling for kort tid 
siden hevdet den so",ialistiske poli
tikker van Aeker at Belgias ka.
tolske regiering under ledelse av 

•. Pholien bare hadde oppgitt en øk
ning på 20' rr~t.iJa . rdel" belg. fres., 
mens den i vir~gheten var minst 
30 milliarder. , 

Finansministeren rettet et mot
angrep mot van Aeker og hevdet at 
sosialisten hadde ropet «hemmelige 
opplysninger». 

Saken har senere vært undersøkt 
privat og man har fått inntrykk av 
at sosialistenes angrep er kommet 
av taktiske grlmner, som en mot
vekt mot de rykter som er i omløp 
om sosialistenes merkelige trans
aksjoner med Belgias gullbehold -
ning under og etter krigen. 

Sosialistene er gått så langt i 
sine angrep at de har beskyldt re
gjeringen for å forfalske de offisi-
elle oppgaver. . 

«Har De noe å bemerke 
før domsavsigelsen?» «Ja. herr dom
mer. Er det mulig å få forsvareren 
min mentalundersøkt ?» 

ge formuesforhold på det rene til 
de jøder som omfattes av der.ne lov 
2. Innen 31. desember førstkom -
mende bes bankene sende likvida
sjonsstyret for de ihdradde jødiske 

BJARNE HAUGAARD 

luelser, - ma veUKommenae ::;LraK::;1 Wfll' -innberette forholdet gjennom sine '\ ~1 U~I1~ Udll~ 
foresatte til likvidasjonsstyret. . ' . 

Ansvaret for oppgavens riktighet rlVat hl «8. Mal» fra London. 
påhvi~er både bankens ledelse og tte1' hva Deres korrespon-
revisJonspersonalet. o 

Unnlatelse av å etterkomme oven dent erfarer, har man pa 
nevnte ~.legJr vil me~",- ~ .. ff; . .t.J,',~l '~derret~e~ l;!t)19- i'c!-~n-: 
ansTar, Jfl'. lov av 26. oktober 1942, ':don tått informasjoner om 

§ t:d å meddele dette skal Bank- at det planlagte samarbeide 
inspeksjonen anmode om at dette mellom Verd.rns Gan~ og 
rundskriv blir referert for bankens Dag/bladet er oppgitt til for-
styre, revisjon og personale. Et av- del'''r et samarbeide av mer 
trykk av finansministerens forskrif k . 
ter av 20. november 1942 vedlegges te nlsk karakter mellom 

En gjør spesielt oppmerksom på, Verdens Gang og Norges 
at Innenriksdepartementets beslut- lIartdels- og Sjøfarts-Tiden-
ninge:- om hvilke personers formue . de. Som et ledd i dette sam 
skal mndras, - er eller blir kunn- ' o 

gjort i «Offentlige kunngjøringer»llrbeide er det na planer om I 
Jfr. lov av 26. oktober 194'2 § 2. ',t utgi Verdens Gang som 

ASBJØRN ISAKSEN ien middagsavis i konkurr-
kst''l'anse med Dagbladet. 

Leif Salicath.» 
* 

Til ytterligere belysning av Bank
og Sparebankinspeksjonens medvirk
ning dengang i denne triste aksjon 
bringer vi nedenstående: 
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or første gang siden krigen 
et vil det i Sovjetsonen i Tysk
bli sjokoladefigurer å få til jul. 

er offisielt meddelt at sjokolade
r og ni andre artikler som inne
l' kakao vil være tilsalgs før jul. 

Vil SOV J ET foreslå «inferess sfærer?» 
De Sovjet-russiske noter til Norge om 

Sval bard settes forbindelse med planene Et oppgjør me4 landsmenn 
En dokumentarisk bok 

Vestmaktene vil ikke 
ku handel 

innlate seg 
med Sovjet 

o pa noen 
[Jet er nok slik at tross en end

ring i oppfatningen av 
«lands~vik» og «landssvikere» 

Privat til «8. Mai» fra London. 

Forlydender om at Sovjet-Samveldet holder 'på å utarbdde en «verdens
omfattende» plan om utenrikspolitiske interessesfærer sirkulerer i Lon

don og Washington i forbindelse med Winston Churehllls og Anthony Edens 

ligger fremdeles i luften re
ster a v paroler fra okkupa
sjonstiden - akkurat som mi 
ner i havet ennå gjør skips
farten utrygg og skremmer 
alle som ferdes på sjøen. Gad 
vite om ikke i dag redselen 
for minene er større enn den 
virkelige fare». 

forestående reise til Washington. ' 
De to konservative politilære ventes til Washington ved årssltiftet, for 

å konferere med president Truman ogutenrilmminister Dean Acheson om 
en reI,ke brennende spørsmål. Churchill vil anmode om at engelskmen
nene får en større innflytelse over ledelsen av de amerikanske flybaser i 
England. Han vil forlange utvel{sling av samtlige foreliggende forsknings
resultater angående atomvåpnene. Slik slutter professor Adolf 

Hoel sin bok «Et oppgjør med 
landsmenn», som i disse da
ger er utkommet på Minerva 
Forlag i Oslo. 

Men først og fremst vil Chur
chill kreve at Storbritannia deltar i 
langt større utstrelrning enn hittil 
i utarbeidelsen av de to angGlsaks
iske stormakters uteurikspolitikk. 
Forholdet til Moskva vil bli behand 

let til slutt og ventes å ta mest tid. 
Churchill vil foreslå å reise alene til 
Stalin for å forberede et senere fire
maktsmøte mellom USA, Storbritan
nia, Frankrike og Sovjet-Samv21det. 

Observatører i London har inntryk 
av at russerne i mellomtiden holder 
pil å forberede seg meget energisk på 
Churchills eventuelle Moskva-besøk. 
D8 vil - heter det - gjøre bruk av 
samme taktik overfor Churchill som 
de i sin tid gjorde overfor Hitler -
nC'11li<; kreve en inndeling av store 
deler av verden i «interessesfærer», 
hvor en bestemt stormakt etter av
tale med de andre stormakter skal ha 
den avgjørende innflytelse. 

A v innlysende geografiske grunner 
kan det for øyeblikket vare være tale 
om følgende aktuelle interressesfæ-
rer: 

1) Nord.polskalotten med tilIig 
gende landområder, 

•. 2) Vest-Europa fra Skandina-

via i nord til Italia i sØr, 
3) Øst-Europa med JugOSlavia 

Albania og Hellas, 
4) Den nære Orient med Tyr

kia, Syria, Palestina, (Is' 
rael), Irak, Jordan, Egypt, 
Iran, Afghanistan, 

Professor Adolf Hoel var 
medlem av NS og fungert~ 

5) Det fjerne østen med re - også er sterkt interessert i den nord 
sten av Asia, herunder bå- lige interessesfære, altså Nordpols-
d Ch' J I d kalotten med tilliggende landområ-
eIna og ap an, n O - der og de sovjetrussiske notene til 

China, Malakka, Burma, In Norge om Svalbard er bare en re-
dia og Pakistan. fleka av denne interesse. 

Hvilke interessesfærer Sovjet- I London uttales meget bestemt at 
Samvelde '; vil kreve som sitt do- vestmaktene ikke vil innlate seg på 
mene, er ikke "jent, men det antas noen som helst ku-handel med Sovjet 
at russerne vil kunne strekke seg Samveldet. I denne forbindelse er det 
langt i biiifømmelser når det gjel- verd å. notere at USA i nær fremtid 
der Vest-Europa hvis de kunne f~ skal.sende en ny ambassadør til Mosk 
friere hender mot sør og mot sør- va og at denne mann er George Ken
øst, altså i visse delet av Den nære nan, som er kjent som en av kommu
Orient og i Det fjerne østen. Så nismens fremste fiender. Kennan be
lenge Stalin lever vil «den asiatiske hersker det russiske språk og er en 
linjel> i Sovjet-Samveldets politikk fremrakende kjenner av russisk og 
aUthl være den fremherskende, ut- bolsjevikisk mentalitet. Han har vært 
tales det, selv om bolsjevil,ene ik- med på å utforme USA's politikk 
ke har noe i mot å utvide sin makt overfor Sovjet-Samveldet og har all
også vestover i Europa. tid anbefalt den største årvåkenhet 

Hertil kommer at man I Kreml overfor Kremls renkespill. 

; 

av' professor Adolf Hoel 

I som foreleser 1941-42 og rek 
tor 1943-45 ved universite

l tet og det var det viktigste 
, a.nklagepunkt mot ham, da 
,han ved landssvik domstolen 
ble dØmt til 18 måneders 
tvangsarbeide og tap av bor
gerlige rettigheter i 10 år. -
Landet rundt og i Vitenskape
lige kretser verden rundt vil 
han være best kjent for sin 

(utforskning av polarlandene 
i og for sin, utrettelige innsats 

for å hevde Norges vitenska
pelige, Økonomiske og uten· 
rikspolitisk-e interesser. Han 
fikk opprettet Norges Sval
bards- og Ishavsundersøkel
ser ~ nå Norsk Polarinstitut 
- o, har på en avgjØrende 
måte grepet inn ved alle Nor 
ges suverenitetserhvervelser 
både i arktiske og antarkti
ske o råder. Han er en sØnn, 
som or Norge a'1ltid vil væ
re s It av, og når tidens 
menn går hen og dømmer en 
slik nn for «landssvik», er 
det i e til å undres over at 
han tter seg til motverge. 
Det g r han i boken «Et opp 
gjør med landsmenn», et 
sterkt personlig skrift med 
omhy gelig):) dokumentasjo-

;ner Of fremleggelse av ellers 
'lite kj~nt og ellers utilgjenge 
llg materiale. 

Hele~. universitetsstriden rul 

BelHS JllU'y ~..,'"'..... "'J"'" ---- -~-

norsk side er implisert i disse, og an
tagelig dette mord? Det er kommet 
i min besittelse en påtegning av ham, 
som tyder på det. . 

For å stoppe ilærværende krimina
listiske amatørskap og undersøkelser 
'IlØffi' 11Ødve:a;Hgv~'cil,he l\'a.~,tåo;_~ ,.fW,~ 
menterte fundament som en offent
lig undersøkelse, ':oreslår «8. Mai» her 
ved nedsatt en offentlig kommisjon 
som tar mordet på Fiane som prøve
sak i dette neddyssede mordkompleks 
Det tynger på Norges anseelse som 
rettsstat, hvis disse saker ikke blir 
beriktiget - enker og faderløse gitt 
erstatning - uvegerlig før eller se
nere vil føre til kaos og 

Revolusjonære tilstander 
Kommisjonen foreslåes ledet av den 

mann som gjentatte ganger har kre
vet offentlig gjennomlysning av disse 
saker - overlege Johan SCHARF-

, ~"Y''''PG. Kommisjonen burde sam 
mensettes av dommere og politifolk 
som ikke er kompromitert ved sin 
virksomhet under og etter den tysl,e 
okkupasjon.... Blant de navn som 
kan komme på tale tillater vi oss il. 
nevne Den norske- Dommerforenings 
formann, byrettsdommer Bjarne Did
riksen, sorenskriver Grøner og H.r.
dommer Berger. Til å koordinere det 
rent polititekniske arbeid kunne bru
kes den fremrakende, tidligere over
betjent ved Oslo kriminalpoliti Hafre
dahl - han hører til den gode gamle 
garde av polititjenestemenn av den 
u-imponerte sorten, som etterforsket 
sakene i henhold til deres kriminelle 
egenvekt, og som ikke lot seg skrem-

verden. 

Oppsiktvekkende nye planer. 

Privat til «8. Mai» fra New York. 

I .. følp"'Ameri~ A VJ.atkln,ikbeid.c .. 
det i Pentagon (den øverstE ame

rikanske krigsledelse) med oppsU.t 
vekkende nye planer om lynsnar 
ov~rføring av hundretusener av 
soldater med reaksjonsdre'i.'~le fly 
fra militær leire i USA til et llvilk(·t 
som helst sted i verden. 

Overføringen skal skje av fly
enheter divisjonsvis, og man skal 
ha med seg all slags krigsmateriell 
inklusive lette panservogner. Slike 
enheter skal - om nødvendig -
landsettes langt bak fiendens lin
jer, skape Imos og forvirring hos 
overfallsmannen og bidra til å for
korte en krig. 

olJprydning. Men så er da også retts
sikkerheten deretter. 

Vi er ikke så sikker på at ilet ik
ke fremdeles foregår likvidering!'!' 
i ly av såkalte «ulYkker». Vi kan 
vente en oppblussen av politisk 
nordvirksomhet nårsomhelst! Her
rene tilhørende de tre grupper som 
'pererer på hjemmemarkedet i dag 
lkygger hverandre og stjeler d.oku
menter hos hverandre. De graver 
!)tter kriminelle ugjerninger hos 
hverandre fra okkupasjonstiden, -
'lå meget kan ;lies. De impliserte vil 
forstå hvorfor jeg ikke sier mere. . 

me fra pliktens vei ved å oppdage at 
sporene førte til «fine» navn i .samfun 
net! Typen er muligens sjelden i at 
norsk politi idag! Det kunne trenges 

Så meget mer er det om å gjøre 
den foreslåtte mordkommisjon 

- Fortsettes side 3 -
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I MosliVa raser over i .. 
I Colliers .krigspropaganda ! 
I ~ I Ilja Ehrenb::I~e tr~:d:n:D:::keheteD vil I 

Privat til «8. Mai» fra Moskva. 

Den kjente sovjetrussiske publisist 
Dja Ehrenburg er rykket ut l 

«Pravda» med et rasende angrep 
på det amerikanslm magasin «Col
lier's» fordi dette i en spesialutga-

ve har skildret «en kommende krig» 
mot Sovjet-Samveldet. Denne krig 
som tenkes å ha rast fra 1952 til 
1955, er endt med at Sovjet-Sam
veldet er okkupert av FN-tropper. 
Etter en rekke vanskeligheter, som 
bl. a. fErte til sovjet-russisk okku
pasjon av enkelte deler av Norge, 
vinner FN den avgjørende seir og 

les opp, hele hans virksom - det kommunistiske regime· bryter 
het under. okkupasjonen og sammen. 
rettssaken som fulgte. Det er Ehrenburg skriver bl. a. at alle 

tenkende mennesker vil undre seg 
en bok av interesse ikke bare 9ver slikt skryt. Amerikanerne kom 
for Universitetet og stud en- jo ikke av flekken i Belgia og Frank 
tene fra okkupaSjonstiden, rike da de støtte på Hitlers siste og 
men for alle som vil ha et ille medtatte. divisjoner (i 1944), og 
l'nnblikk i kulturstri' den i· de de samme kl'1gere er slått ettertryk

kelig tilbake i Korea. Collier's som 
vanskelige år, og den fortel- er knyttet til Morgantrusten, drøm
ler om en motig mann, som mer om å ødelegge halve verden for 

d t t j It i at Morgan skal kunne sette seg i be-
me u prege nas ona s n- sitelse av Sovjet-Samveldets fabrik
nelag og med respekt for keI'. 
sannhet og rett tok kampen Ehrenburg konkluderer med at det 
Opp. finnes to veier for menneskeheten _ 

Vi. skal senere komme nær- nemlig Collier's og fredens vei, og 
han er overbevist om at menneske

mere inn på boken og vil fo- lieten vil velge den siste. 
relØpig bare gjøre våre lesere I WaShington bemerker man at 
oppmerksom på at den er,menneskeheten alltid har ønsket fre-

t D k t 9 k dens vei, men at Kreml alltid synes å 
komme. en os er . roner ha valgt en annen. Finnland, Estland, 
og er å. få. 1 bokhandelen. og Korea er tilstrekkelige eksempler. 
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Redaktør Jforretningsfører 
Arvia B. Arntzen P67 Kvendbø 

Utgitt av Interessentskapet 8. Mal 

Papegøiementalitetell 
.~ net er papegØiementaliteten som ruger over lan

det, sa en av våre venner forleden. Det ser ut 
til, at det ikke lenger er plass for selvtenkte tan
ker og at alt glir 1 de vante baner uten plass for 
nye ideer. 

Man kan være fristet til å gi ham rett. La oss 
bare ta for oss politikken av i dag. De gamle par
tier har ikke vist noen evne til å fornye seg. Sant 
nok slites de i kantene slik at de opprinnelige syns 
måter er blitt rundere og rundere slik at partiene 

blir mere og mere lik hverandre og glir inn i hverandre. Men noe 
nytt, noe fengende overfor den nye tid og dens ungdom finnes ikke. 

Den tYSke filosof Max Weber sier et sted: «Djevelen er gammel. 
Bli gammel selv, om du vil forstå ham. Det er ikke alderen det kom
mer an på, men et oppøvet, hensynSløst syn på livets realiteter og 
evnen til å tåle trykket av dem og makte dem i indre forstand. «Det 
er imidlertid få, ytterst få som har forstått dette, og de fleste er 
bare reprodusører av oppØve de tanker. 1 sin bok «Kommisærene 
drar forbi» lar Godfrey Blunden en av sine personer si: «Det fØrer 
ingen vei tilbake. Vi er ferdig med kapitalismen og har utryddet 
borgerskapet. Slike ting kan ikke skapes påny. Men hvem tør eller 
har tid til å tenke på, hvor veien går nå?» Og i sin bitre livsbetrakt
ning sier han videre: «1 vårt land sier vi, at hvis du jager i koblet, 
er det ikke nødvendig å gjø, men du må logre med halen». 

Dette er papegØiementaliteten opp igjen. Det går an å hamre 
brokker av et politisk program inn i hjernebarken på de fleste, selv 
på papegØien, og de gjentar dem automatisk som på kommando, 
men ten k e - nei det har de hverken evne, mot eller tid . til. Og i 
vårt land kommer det moment til, at de fleste er så lammet av fel
lesprogrammet fra den gale tid etter okkupaSjonen, at de har glemt 
å gjø. Eller for å si det med stortingets veltaler: Vi er så lojale at 
det er til å få tarmslyng av. 

Det er under slike forhold at vi har etterlyst og etterlyser de 
nye ideer og de nye menn. Og her sier vi med Abraham Lincoln, 
som vet hva han taler om: «Hvis vi visste h vor vi står og h vor -
hen vi går, kunne vi bedre vite, h v a vi må gjøre og h vor dan vi 
skal gjøre det». Her har vi resepten i få og klare ord, resepten mot 
papegØiementaliteten. Og så er det bare å begynne å bruke den.-
Men - det må skje først og fremst utenfor den fOlkegruppe, som 
er rammet av det politiske rettsoppgjørs banbulle. Vi skal nok kom
me med, når vår tid er inne, for vi står nå som fØr årvåkne for alle 
byggende krefter og alle positive ideer som l{an gavne vårt land og 
dets fremtid. 

Forsvarsvilje uten grenser 
A'f H. F. K. 

A v pressemeldinger framgår det at 
Norge har erklært seg villig til 

å påta seg ennå større ofre, hvor 
det gjelder utbyggingen av for
svaret. Et gledelig tegn i og for 
seg. Det skulle tyde på at for-

.. svarsviljen var stigende hos det 
norske folk. Dog tar man meget 
feil, hvis man tror så er tilfelle. 
Og i praksis vil det vise seg, at 
det norske folk ikke har under· 
gått noen synderlig forandring. 
Forsvarsviljen hos. nordmennene 

er bygget opp på en rekke politiske 
falsknerfer. Den er kunstig, og 
vil under påkjenning falle sam
men. Skr~tet under og. etter kri· 

re på tide, hvis vi fortsat skal del 
ta i A-pakten, at vårt medlem
skap fikk en ny og sannferdig be 
grunneIse. V år ungdom skal ikke 
ofres for fedrenes sannhetssvik. 

Utenriksminister Lange må vi
te at dette er slik. At vi er innfan 
get i et spill som kan få de mest 
katastrofale konsel{Venser. At 
det norske folk er ført bak lyset 
og "inn i A-pakten. Hvis vi for il. 
leve må holde oss inne med de 
store i vest, det vil si leve. godt, 
var det bedre å spenne inn liv· 
remmen og beholde livet. Er det. 
te sannheten så fram med den. Vi 
venter da heller med Marshallel' 

Fredag 7. desember 1951. 

Stakkars Sam De passive N-Srncdlcmmcr KRIG I 1953? 
lebesbymannens iantastiske syner og 
forutsigelser om I«'iger' OY. andre ver
densbegivenheter. bl. a. krigen I 19~3. 
hvori Norge skal ddta. har I de sener. 
år vakt en stadig likende oppsikt i hele 
Norden. 

Sam er fornavnet på en spesialist i 
fondsforvaltning. Han er også en 

stor tryllekunstner. Hokus pokus 
fillifondski -- og se alt blir borte. 
Det eneste som var igjen, var det 
vakre navnet H 7. 

For noen måneder siden, ble det 
opprullet en merkelig sak. Det var 
en lærer som trakk Sam for retten. 
Læreren hadde på et hengende hår 
blitt tryllet bort under krigen (li
kvidert) på grunn av den kristelige 
Sams kunster. Sams forsøk på li
kvidering av personer strannet, han 
slo seg derfor på fonds. Det gikk 
bedre. De forsvant som dugg for 
solen. 

Dagbladet i Oslo, som er Norges 
våkne samvittighet, la sin elsk på 
trylleknstneren Sam. Det ville sKaf 
fe ham et større og mer nysgjerrig 
publikum. Det førte ettel'hvert til 
diverse granskninger, men alt var 
borte og Sam var ikke istand til å 
trylle det tilbal{e i kassen. Det var 
jo leit, men bare for ungdommen, 
som skulle nyte godt av midlene .. 

Så opptrer plutselig Riksadvoka
ten og han beklager, at etter norsk 
lover slike tryllekunster ikke straf 
bare. Det som eventuelt hadde vært 
str2,ffbart v~!' preskribert. Dermed 
basta! . 

Holms, pokus, forsvarsadvoka
t~s. Opp av. baklommen på ~, 
stikker en kjent Oslo-advokat ftf-m 
hodet og opplader sin røst. Sit. -
Jmrs uskyldige Sam. Il,ke nok ed 
at han bare har hatt ubehag-eli e
ter av sine tryll2J.:u'1ster bFtde .. ed 
Jikvideri'1ger og penger - mentnå 
tillater Riksadvllkaten seg å k. m
me med slengord. For å finne en 
paralell, til en slik opptredel'. . ra 
påtalemyndighetens side, måtte d
vokaten dukke ned i histor ns 
mørke. 

Det hadde hendt en gang t li
gere, at RiksadvoJmten hadde o er
skredet sin kompetanse. Tenkl· et. 
Da hadde han fått en skrape av 
Stortinget! 

For den som i flere år har be n
net seg i klørne på Riksadvak en, 
forekommer denne diSkUSjon re 
latterlig. Striden om den forfUlgte 
tryllekunstner, er som en storl'·· i 
et vannglass. Men den har også .. in 
meget forstemmende side. 

Titusener NS folk fikk sin8 i '1-
talebeslutninger offentliggjort·. i 
pressen. PåtalelYJ.yndigheten S0 . et 
for at avisene s'wlle få tilstre 
lig materiell, for å piske opp 
progromstemning før· siktede 
stillet for retten. Var det noen 
vokat eller forsvarer som protes 
te i pressen for dette svineri. 
da tiet de alle sammen. De bø et 
ærbødig nakken for hr. Riksad o. 
ka ten og hans drabanter. 

Bare Barabas går fri for utek e
ligheter fra Riksadvokatens S e 
spiller det ingen rolle om ha" ~, 
anledning til å «korSfeste;; U1stne~ ; 
uskyldige. 

r 

De kan ikke ram mes av § 86 
Boken om «Lebesbymannens spå
dommen. har nå Va.rt utsolgt I lang 
tid, og det nye opplag. som nå er ut· 
gitt lor å tilfredsstille den sterke 
etterspørsel etter boken, vil bli abso
lutt siste. Det gjelder derfor nå ~ sikre 
s.~ denne senia,jon.Ue boken før den 
blir utsolgt for all tid. 
«Lebesbymannenl spådommer» 
fåes hos bokhandlerne. Helt. kr. 4.75. 
Eller I postoppkrav kr. 5,S; fra 
PSYKOLOGISK FORLAG 

A VdØde professor Jon Skeie var §. 58 .og den s~nere landssvikanord -
vitne i saken mot Universi- nmg l så fall vl! åpne adgang til il. 

. . nedsette straffen fordi de har "ært av 
tetets rektor l okkupaSjonstIden, liten betydning. Hvis sådanne hand-
professor Adolf Hoel. Under vit- linger gikk inn under § 86, ville det 
neavhørelsen uttalte han ifølge også ha vært overflødig - som det 
det stenografiske referat s:nere er gj?rt ved provisorisk anord

«Jeg angrer på noe jeg skrev 
den lile brosjyren jeg skrev i 1945 
om at passivt medlemskap kan 
rammes av straffelovens § 86. Jeg 
er senere blitt enig med de fire 
høyesterettsdommere». 

Hertil bemerket dommeren: -
«De sluttet Dem altså til de fire 
hØyesterettsdommere som dissen 
terte i Haalandssaken'}. 

Vi tror at denne uttalelse ikke 
er kommet tilstrekkelig fram for 
Offentligheten og gjengir den 
derfor her. Og til orientering 
gjengir vi også dommer Altens 
votum i Haalandsaken, det vo
tum som dommerne Fougner, Ei
nar Hanssen og Larssen slutttet 
seg til: 

«Til straff etter § 86 kreves .at man 
selv har båret våpen mot Norge eller 
at man selv på annen måte har ytet 
fienden bistand i råd eller dåd. Det 
vil igjen si at man i ord eller gjer
ning' altså ved en positiv virksomhet, 
har skaffet den fiendtlige stat en på
viselig fordel.... Det er imidlertid 
objektivt sett en vesentlig forskjell 
mellom den direkte understøttelse av 
fienden som lederne og andre medlem 
mer av partiet kan ha gjort seg skyl 
dig i, og de handlinger som omhand
les i denne del av tiltalen. Partiorga
nisasjonen som helhet var uten tvil en 
sterk støtte for ledernes samarbeide 
med fienden, men de nevnte handlin
ger av tiltalte har ikke haU annen 
følge enn at partiet har fått et enkelt 
nytt medlem. De kan ikke inneholde 
en medvirkning til forrederiforbrytel
ser som allerede var utført, og de har 
en så fiern og indirekte sammenheng 
med ledernes fortsatte forbrvteriske 
virksomhet at det etter min ·",--nening 
ikke vil være rimelig å. regne dem 
som medvirkning.... Enda mindre 
kan jeg finne det riktig å betrakte 
handlingene som selvstendige forbry
telser mot § 86, selv 9m strafff'lovens 

R. K. 

Gudskjelov ! Min karriere 
som minister er forbi! 

Jeg skal altså ikke mere 
være agn for mitt parti, 
- ikke mere skrape bunnen 
med partijanot og trål 
eller smyge meg langs grunnen 
som e I 

mng av 22. Januar 1942 - il. utferdige 
en særskilt straffebestemmelse for å 
opprettholde medlemskap i partiet og 
for å melde seg inn i eller søke opp
takelse i partiet eller dets underorga 
nisasjoner». 

Stilling søkes 
Det blir ikke så liketil å skaffe Jens 

Chr. Hauge arbeide hvis han ikke 
får fortsette som forsvarsminister. 
Før han tte plassert på pidestallen 
var han prispolitifullmektig, men 

det er da ikke noen stilling å gå til
bake til for en mann som Jens Chri 
stian. Vestfoldingene vil heller ikke 
ha ham som Torps stedfortreder i 
fylkesmannstillingen - og ryktet 
om at han skal bli politimester i 
Oslo etter Welhaven - er det in-

gen som tror på. Nei det er sanne
lig ikke så greit å finne et trappe
trin for gromgutten hans Gerhard
sen. 
Mens andre går og tenker på Hau
ges framtid - ser det ut til at han 

selv lar humla suse og lever for da

Boks ,041. Oslo 

* MYSTIKKEN 
omkring 

HYPNOSEN 
Kan hypnotisører tvinge andre til l 
begå forbrvtelser! Er tankeover!ørln~ 
og fremsynthet mulig l Har De evnen 
til å komfT'e i forbindeis. med Deres 
egen og andres underbevissthetIOls •• 
Oit andre spørsmål besvares i en opp· 
siktsvekkende interessant bok: «Hyl>' 
nose og suggesjon» av 0. Th. Mykle
stad. Boken er gitt en populærviten. 
skapelig r.mme eg dens 60 lene_lende 
kapitler fyller et len~e følt savn I norsk 
litteratur. «Hypnose og suggesjon» gir 
Dem lorståelsen av hypnotisøren mys· 
tiske makt og helb, edel se ved ånd. 
Den verdenSkjente franske psykolo~ 
dr. Coues epokegjørende selvsugge. 
slonsmetcde, er viet en bred plass. 
Videre behandler boken Inngående for' 
holdet mellom ånd og materie. og viten
skapens siste meninger om disse øro
blemer. «Hypnose og suggesjon» gir et 
veid av kunnskaper. som enhver leser 
kan ha stor nytte av i sin kamp for til .. 
værelsen og I sin daglige om gane med 
mennesker. 
De kan ab,olutt ikke motstå trangen 
til å kjøpe denne inter essante bok. 
«HYPNPS!: og SUGGESJON» fås 
hos bokhandlerne. Hft. kr. 9,1~. EII.r 
postoppkrav kr. 10,75 Ira 
PSYKOLOGISK FORLAG 

Boks 3041, Oslo 

Sauer på beite 
også utenfor 
Kringkasfingspalasset? 

gen og tar hva som kommer. Smi-, En av Bondepartiets representanter 
lende har han nå tatt imot utnev- på Stortinget er åpenbart, rystet 
neI sen til æresmedlem av SHAPE lover u-naturen i pygmeenes lite 
(det allierte hovedkvarter i Euro- matnyttige idretter i Oslo, nå like 
pa). Æresmedlemmene får en me- før det kansl{.ie smeller. Han fore-
rlalje som blir ovn-rakt av general slår at den store ubrukte jordvidde 
Eisenhower. Medaljen skal bæres rundt BABLEBOLET Kring-
på jakkeoppslaget, heter det i en kastingshuset - skal pløyes og til-
Ass. Press-melding. såes. 

Om denne medalje kan. være no- For at det kan slippes firbente 
en trøst for Hauge - hVIS det går li sauer på b·t d 
boksen både. ~ed fylkesmanntit~e- . Men så ge:;d \e~:~ kan det jo aldri 
l~n ell:r pohtImesteremb~det, far bli tale om for DISSE sauer,'- som 
tIden VIse. Noe~ bl~mst l ~nappe- for de meist brækende av dem in
hullet er medalJen Iallfall Ikke -, ne ved mikrofone 
selv om den blir overrakt aven n ••• 
pliktskyldig - grinende Eisenhower. Hans innlegg val' tankevekl{ende 

og en sunn norsk bonde værdig. • . 

Ingolf 
Doktor 

Andresens 

Hans røst fra hyrdetiden slo an 
en streng hos en sint saubokk, -
som vemmes over dette krypdyr
maleri i Raadhuset, og irriteres av sa k ! •• den førende kommunale pekingesers 
bjeff fra bunnen av kommunekas

Doktor Ingolf Andresen ble ved 
Eidsivating lagmannsretts dom av 11 
september 1948 dømt til tvangsarbeid 
i 3 år og 6 måneder for overtredelse 
av straffelovens § 86. Doktor Andre
sen har i alt sittet i fengsel i 4 år, 
dels i Sverige, og fra 1. september 
1945 til 28. september 1948 i Norge. 

Ved Høyesteretts kjennelse av 30. 
juni 1949 ble lagmannsrettens dom 
oPPhhet. .. 

Påtalemyndigheten har begjært 
straffesaken ·eno tatt. Eidsivatin 

sen og i saler og kabinetter dernede 
Mange i Oslo lenges etter snille 

og primitive faars bræken i de lo
kale forhold. 

SINT SAUBOKK. 

«Var hun vampyr» 
er tittelen på'. en roman, som fru 
Astrid Berge har·· utgitt på. eget for 
~ag og som annonseres i vårt blad 
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feil, hvis man tror så er tilfelle., 
Og i praksis vil det vise seg, at 
det norske folk ikke har under
gått noen synderlig forandring. 
Forsvarsviljen hos nordmennene 

"l' bygget opp på en rekke politiske 
falsknerier. Den er kunstig, og 
vil under påkjenning falle sam
men. Skrytet under og etter kri
gen er blitt tatt alvorlig av stor
maktene i vest. Det er blitt ut
nyttet. Vi er blitt innfanget, tatt 

på ordet, og nå vrir vi oss i de 
lenker av løgn, som vår London
representasjon brukte i nødverge. 
At løgnen om 9. april nå slår sin 
egen herre på hals, er en kata
strofe for det norske folk og kan 

medføre dets utsleteIse. Den be
grunnelse som ble gitt for at Nor 
ge ikke kan være nøytralt, byg
get på erfaringene fra 9. april, er 
i strid med den historiske sann
het. Regjeringen Nygaardsvold 
hverken evnet eller ville ta kon
sekvensene av el, nøytralitetspo
litikk. De lot seg drive inn i kri
gen, og tok så parti for dem som 
brøt nøytraliteten vår og frem· 
provoserte det tyske angrep. Vår 
deltakelse i A-pakten bygger alt
så på et falsum. Det måtte nå væ 

o 

katastrofale konsekvenser. At 
det norske folk er ført bak lyset 
og 'inn i A-pakten. Hvis vi for å 
leve må holde oss inne med de 
store i vest, det vil si leve godt, 
var det bedre å spenne inn liv
remmen og beholde livet. Er det
te sannheten så fram med den. Vi 
venter 'da heller med Marshallel' 
til vår naturlige endeligt. 

Karl Marx revideres 
Sjefen for kulturavdelingen i det øst 

tyske SED-partis sentralkomite, 
J. Rentsch, kunngjorde nylig at det 
nå vil bli utgitt en ny utgave av Karl 
Marx's «Das Kapital». Den nye utga
ven blir, ifølge Rentsch, en overset
telse fra russisk. (Som kjent har 
Marx skrevet «Das Kapital» på tyslt, 
slik at dette blir en tilbake-overset
telse til tysk). 

Rentsch tilføyde 'at bokens innhold 
er «redigert» og flere setninger og 
avsnitt som «ikke lenger tilsvarer 
den bolsievikiske' ideologi» er dtelatt. 

Samtidig har alle biblioteker i øst
Tyskland fått ordre om å trekke til
'~.ke alle tidligere utgaver av «Das 

Kapital». 

LÆR ALEVEI 
Lær de" uten forbehold li ELSKE DEG SELV slik som du er - som du føler deg nå. 

Netf/øsilel kan he/brødes. Det betyr at individet kan frigjøres fra de 
hemninger som er ervervet etter fødselen, slik at de medfødte anlegg 
og egenskaper fritt og uhemmet får utvikle seg, ril beste for bide 
individet og samfunnet. 

Den nervøse er nettQPP et menneske som ikke elsker seg selv. men er 
fylt av selvbebreidelser, mindreverdighetskomplekser og skyldfølelse. 
Er det da rart at følgen blir angst og tvil, ja, fomilelse? 

DISSE SPØRSMAL ANGAR ALLE Dr. l. Irgen.s Strøm~. 

1. Har du angstfølelse? 
2. Plages du av selvbebreidelser? 
3. Blir du irritert over småting? 
4. Er du svært avhengig av hva andre menet 

om deg! 
S. Har du ikke lyst til å sitte midt på benke· 

raden på kino! 
6. Sover du dårlig? 
7. Føler du deg ensom blant andre men· 

nesker? 
8. Mislykkes du i forretninger? 
9. 1'øler du deg mindreverdig? 

10. Forstår du den dypere årsak til aUe skils· 
misser? 

11. Forstår du årsaken til homoseksualitet? 
12. Er du sjalu og misunnelig? 
13. Er du Impotent? 
14. Er du redd for il rødme? 
IS. Vet du at minst 60 % av aUe indre syk. 

dommer skyldes nervøsitet? 
16. Tror du at du kan bli kvitt dine proble· 

mer ved resignasjon, likegyldighet, frigi .. 
ditet? 

17. Vet du at vitenskapen har gjort store 

fremskritt når det gjelder utforskningen 
av menneskets sjelsliv, og at du kan ha 
nytte av det? 

18. Vet du hva sann livslykke er? 
19. Går ditt arbeid med liv og lyst, eller føler 

du det som en tyngende plikt? 
20. Har du vanskelilf for 1t konsentrere deg? 
21. Vet du at arb.,dslyst og seksuallyst er 

etc og det samme? 
22. Ønsker du å opptre sikkert og selvbevisst, 

og kan du det? 
23. Er det følelsene eUer forstanden som be· 

stemmer hos deg? 
24. Er du også ulykkelig i ditt ekteskap? 
25. Har du seksuelle vanskeligheter? 
26. Vet du at din nervøsitet er en meget 

positiv livsytring bare du lærer å forstå 
den? 

27. Mener du at dine nervøse vansker er 
medfødte og derfor uhelbredelige? 

28. Foruroliges du av dødstanker og får du 
selvmorctsimpulser? 

29. Drikker du alkohol for ;i bli sikker på 
deg selv? 

NERVØSITET 
er de in~elligentes sykdom. Les hva en erfaron lege og psykolog har å si deg - og lær å 
leve et hv frttt fra angst, frykt, selvbebreidelse og unødvendige smerter. 
Il vor~an man lært:.[ a elske seg sely, slik !it man får selvtillit, selvrespekt og fy Iles av be .. 
undrtng for seg selv, kan du lese 1 den kJente nervelege og psykolog dr. Irgens Strømmes 
SIste bok: 

«KJÆRLIGHET - FRIHET» 
En. bok ~om denne hat alad tidlig~re væ,rt utgitt. 
HOKen tas ponotnlt tIlsendt mot mosende]se av nedenstå.;nde bestillingsseddel og kr. 13 ... 
III PsyJw!c'SlSk Forlag. BOkS 3041, Oslo, (eller mot postoppkrav kr. 15.90). 
Boken er på over 200 sider og -pent innbundet. 
1 boken «Kjærlighet - hihet» tinner du svar på spørsmål om deg selv og dine eg'" 
prOblemer som au hiuil har stilt torgjeves. 
Or. IIgt:n~ Str0!IDllt:. .behandler: i sin bok det nervøse menneske og dets problemer. Han 
fremlegger c.te Slsh: VItenskapelIge betraktninger om nevrosemekanismen. Når man har lest 
boken tns!es man til å stille seg spørsmålet om menneskeheten her endelig har funnet det 
forløsende ordet??! 
~om speSlatist , n€r'lllJse s)'kdon,,1I1Jer har jr. Str",mme i arenes løp trengt stadig dypere ned 
1 de omd.der av menneSkets s;dsli! som hittil har vært lite kjent og kartlagt. Han bar 
drevet et uuyre omfattende forsknIngsarbeid og har lykkes å finne primære årsaker til 
individenes sjele11ge lidelser. ------------ --- ------
Klipp fra! Send inn kur-ongen allerede i dag! 
BestillIngsseddel til: P~YKOLOGISK FORLAG, Bok. 3041, Oslo. (Kan også bestilles hos 
Dere. bokhandler i. 
(jodhetsfullt ,sende meg .... ekspl. av dr. Johs. Irgens Strømmes bok: «KJÆRUGHET -
1·~nII:T». Kr . .15 - følger vedlagt. Boken onskes tilsendt mot postoppkrav kr. 15.90. 
(Stryk det som tkke passer). 

Navn: ..................... Nøyaktig adr.: ................. ; ......... . 

d~ \i~t~deC'~ll~L s~~;e~:'D:"~" ;~t 
ærbødig nakken for hr. Riks ,. vo-
katen og hans drabanter. ., 

Bare Barabas går fri for ute ke
Hg-heter fra Riksadvokatens ide, 
spiller det ingen ,rolle om;. htl?':";ffir 
anledning til å «korsfeste» tUlvmer 
uskyldige. 

Det tolererte den norslre jurist
stand uten å kny, men nå, som en 
med den samme moralske habitus, 
som dem - selv er i fare, da opp
lever vi reUferdsansens morgengry 

Hokus, pokus, advokatus. Se eng 
levingene brer seg ut på ryggen av 
Sam. mens han trekker en sprellen
de Riksadvokat ut av hatten. l 

Satan står bak kulissene og 
ler. Vi forlater lokalet, går i lønn 

dom og gir hals. 

~-
Gudskjelov! Min karriere 

som minister er forbi! 
Jeg skal altså ikke mere 
være agn for mitt parti, 
- ikke mere ~krave bunnen 
med partijanot og trål 
eller smyge meg langs grunnen 
som en glatt politisk ål! 

Nei, nå skal det da for søren 
være slutt med politikk! 
Dere hørte kanskje døren 
smaldt igjen da Karlsen gikk? 
Nei, - jeg gidder ikke krype! 
.Jeg er kanskje litt for stolt, 
og en mindre skil.ket type 
enn min ettermann - hr. Holt l 

Nå kan han bli fiskerkongen. 
Ingen vet, - men kanskje han 
høver bedre i salongen 
som partiets Ulabrand? 
Jeg er lei av hele grelen. 
- Bare jeg er fri og frank 
vil jeg heller dorge seien 

. ,l et traug på Dogger ,Bank! 

.Jeg vil heller ri på hvelvet 
enn på statens taburett, 
- og bestandig gå og slijelvc 
for hr. Steffensens stilett. 
Jeg vil gjerne prøve krefter, 
- slåss på åpent, ærlig vis, 
men jeg trakter ikke etter 
å bli slaktet som en gris! 

MEG. 

i li ar og ti maneaer lor ovenreaelse 
av straffelovens § 86. Doktor Andre
sen har i alt sittet i fengsel i 4 år, 
dels i Sverige, og fra 1. september 
1945 til 28. september 1948 i Norge. 

Ved Høyesteretts kjennelse av 30. I juni 1949 ble ~agmannsrettens dom 
opphe~t:' 

Påtalemyndigheten har begjært 
straffesaken gjenopptatt. Eidsivating 
lagmannsrett forkastet denne begjæ-
ring, og denne kjennelse ble påkjært 
til Høyesteretts kjæremålsutvalg. 

Høyesteretts kjæremålsutvalg har 
nå enstemmig forkastet kjæremålet. 

Statsadvokat Doren.:eldt opplyser 
til Morgenposten at påtalemyndighe
ten ikke har tatt standpunkt til om 
en vil søke å fremme ny sak for den 
del av tiltalen som Høyesterett har 
opphevet, og som ikke kommer under 
kjæremålsutvalgets avgjørelse. 

Engelskmennene 
ikke sosialismen 

liker 

SINT SAUBOKK. 

«Var hun vampyr» 
er tittelen på en roman, som fru 
Astrid Berge har utgitt på. eget for 
lag og som annonseres i vårt blad 
i dag. Det er tortellingen om en 
ung landsens pike som vokser opp 
under vanskelige forhold og som 
kommer i ulykke. Med en særee-en 
viljestyrke kaster hun alle broer av 
og søker inn til storbyen, hvor hun 
skaper seg et godt eksistensi!runn
lag og oppdrar sin sønn. P~oble
mene er mange og hennes erfat:in
ger i kampen mot mannen giør 
henne hård og uforsonlig. Det en
delige oppgjør er dramatisk, men 

også der trekker hun det lenr;ste 
strå. Var hun vampyr, spør forfat
terinnen i tittelen, og det blir lese
ren som får g: svaret. Det er me
gen bitter livserfaring i boken, men 
d~n har også mange lyspunkter, 
shk at man følger hovedpersonen 
med den største interesse og sym
pati. 

Etter 6 års sosialistisk eksperiment 
er engelskmennene blitt Idar over I • • , • 

at det frie initiativ i alt bedriftsliv er' Den a~erlkanske ?pprustnmg - m-
å f t kk D t t t 'l t pi kluslV prodUkSJonen av «fantast-

ore re e. e er en s ors l e o - iske nye vå en o å' 
nionsundersøkelse som avslører dette. ,P », g'tl' n l samme 

56 prosent uttaler uten noen som
helst reservasjoner, at de holder på 
den frie foretaksomhet. l:>-et var bare 
7 prosent som ikke var enige i dette. 

"'llPO som under df'Yl ,. 

verdenskrig, uttaler den økonomi
ske mobiliseringssjef Wilson under 
et møte l den amerikanske forsvars 
prodllksjonsnemnda. 

,. Ut 'k k 'kk - at et var naturlig at han fikk ner arbeidere i ryggen, når han I eDI'1 S rODI r fortsette. Han er diktator, men sier det. Overfor slike mektige 
en folkekjær diktator. Den argen tall har den tildels sjofle kritikk 

, Peron sterkere enn noensl-nne tør tinske arbeider, som aldri har lite å si innenlands, og hva ut-
II annammet den marxistiske lære, landet mener, teller ikke 1 Ar-

og som forØvrig er under sterk gen tina, som mere og mere har 
innflytelse av den katolske kir- frigjort seg for utenlandsk inn-

~ _______ -' _____________ II!!, ___ rtII ke, har alltid hatt en svakhet for flyteIse. 

n~t har vært presidentvalg i Ar- viss martyrglorie over seg idet sterke menn med en' viss festivi- President Peron viste seg ne
gentina og Peron er blitt han ble dØmt for forhånelse av tas over seg. Og Peron har i mot sten ikke under valgkampen. -

gjenvalgt med en overveldende embetsmennene, men senete be- setning til sine forgjengere som Hans hustru ligger alvorlig syk 
majoritet. Dette har selv den ~ur nådet av Peron. Han fikk 28 pst. nok var ødsle med løfter, men og det har virket sterkt på ham. 
mulende vestdemokratiske pres- av de avgitte stemmer ved val- gjerrige med å holde dem, mak- Det var ogSå de, som mente at 
se måttet erkjenne, og de som get. tet å gjøre arbeiderklassen og han ikke hadde så meget imot å 
gjorde utslaget ved valget, var Den argentinske grunnlOV had fagforeningsbevegelsen til en ny bli vraket og at han hadde mi
først og fremst kvinnene ~m de en bestemmelse om at ingen og mektig faktor i landets poli- stet noe av sin interesse for of
stemte for fØrste gang, og der - president kunne stille seg til gjen tiske liv. Han har derved gitt un- fentlige saker, Men sUkt kommer 
nest arbeiderne, som med sin LO valg, når hans 6 årsperiode var derklassen en styrke og selvtillit, alltid fram fra ukontrollert hold 
i ryggen under ledelse av Jose utløpet, men denne lov ble for- som nå er kommet ham selv til- under en valgkamp, Faktum er i 
Espejo sluttet opp om Peron. andret ifjor og muliggjorde så- gode ved valget. hvert fall at han etter å ha hatt 

Valgene gjalt forøvrig ikke ba- ledes Perons gjenvalg for perio - Det finnes et latinsk ord, som permision under selve valgkam-
re presidenten, men også vi$e - den 1952-58 og det med et fler- rummer megen og bitter erfar- pen atter har overtatt preSident 
presidenten, nasjonalforsamlin - tall som tyder på at hans poli - ing: Calumniare audacter, sem - hvervet og fortsetter. der hvor 
gen og alle provinsrådene og de tikk har folkets tilslutning. perl aliquid haeret, hvilket er han Slapp. Mange store oppgaver 
lokale lovgivende forsamlinger. Hva er så denne politikk- utlagt: baktal bare, det blir all- skal lØses, og først og- fremst gjel 
Over hele linjen fikk peronistene Peron har forklart den således, tid noe hengende. Dette har Pe- der det å Skape indre ro. Tele
overveldende tilSlutning! ved val- at han og hans parti inntar en rons motstandere med god hjelp grammer forteller at atskillige 
gene som foregikk på temokra- tredje posisjon mellom kapita- utenfra og ikke minst i den så- offiserer er avsatt og at noen er 
tisk måte og under ful kontroll !isme og kommunisme. Den har kalte demokratiske presse visst å arrestert. net er sUkt som kan 
slik at ingen etterpå skil ha noe ikke låst seg fast ved noen dog- praktisere. Amerikanerne har h~nde etter et valg blant varm
å anke over. I. matisk forhåndsinnstilling, men her gått i snissen, men valget vi- blOdige og som ennå lettere kan 

Hele 6 partier deltok f valgene: tvertimot regner med de forelig- ser at resultatet er mere enn ma hende, når utenlandske konspi
Peronistene, de konsertative, de gende fakta og retter seg etter gert. Det gikk fØrst og fremst ut r9,tØrer opererer im,:en grensene. 
progressive demokrater', sosiali- virkelighetens krav. Vi er anti- over Evita Peron, diktatorens Noen forandring i de pOlitiske 
stene, kommunistene og de ra:di- kommunister, sier Peron; mens hustru. Men hun har gjennom -retninp'sltnier vil det ikke med~ 
l~ale, sistnevnte med dr. Ricado kommunistene er dogmatiske, og sitt stort anlagte sosiale arbeide fØre, og selvom Argentina som al 
Balbin som presidentklj.ndidat. - vi er antikapitalister, mens kapi- og sitt samarbeide med de fag- le andre stater i dag' har sine 
Denne Balbin s'~al ma~ være ODP ta)ist,~l"e er dOP'matiske. organiserte, hennes kjære skjor- finansielle vanskeligheter, vil lan 
merksom på, for selvortl han ik- Den alminnelige velger ser selv teløse (des camidos) vært en god det kanskie bedre enn de fleste 
l(e nådde fram, er hs,n en kom- sagt på de resultater, som Peron støtte for sin mann. Hun er den komme over dem, fordi JAnnet er 
mende malm i Arp:"nt,i,.,,,,., en unll; har oppnådd i sin presidenttid, største kvinne i verden~hjstorien rikt og har store utviklingsmul1g 
sakf<ilrer som har både mot og I' og det al, minnelige om, dømme si- sier lederen av, Argentinas LO, I heter . 

. rb)~ti.'!het 0<>: mm hRr fått en er at han har klart sakene så bra Jose Espefo, o~ han h9,r 5 mi11io-
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Fredag 7. desember 1951. 8. MAI 

Hvorfor ble Fiane myrdet VE'" DE 
a.: det av klippfisk kan lages en mengde gode retter? Her er ell 
av dem: 

- Fort8att trø Bide Z -

straks kan tre i virksomhet for å vi· 
se krefter, høyt og lavt på rangstigen 
at 

et mord er et mord 

uansett tidspunkt q, uansett politisk 
fortegn •.•• Hvis ikke likheten for 
loven nå blir understreket ved positiv 
innsats k~n den norske statsbygnin,g 
komme bl å falle sammen som et 
korthus! . 

Da Fiane ble myrdet den 21. 
september 1944 ble hanogs! ranet. 
Hans eneste verv uterifor telegraf
styret var at han var medlem av Dr. 
jur. og Dr. Phil. Hennann Harris 
Aalls undersøkelseskommisjon. Sam
me dag han ble skutt ned skulle han i 
møte og hadde i sin mappe, som ble 
tatt av morderne, dokumenter til opp 
klaring av den Virkelige forhistorie 
til 9. april 1940. Dessuten ble tatt kr. 
.3000 og fire av den svenske stats pre
mieobligasjoner. En av dem er i 1945 
innløst ved Riksgjeldskontoret, Stock 
holm,. ifølge skriv fra dette kontor av 
okt. 1947. Vedk. obligasjon er av 1940, 
serie nr. 845, ordnr. 1519. Vi skrev på 
vegne av fru Fiane og hennes søster 
frk. R., som eier obligaSjonene, til 
Norges Bank 18. oktober 1950 for å 
be banken hjelpe disse to hårdt ram
·mede vergetøse damer med å etter'" 
spore obligasjonene; Men vårt brev 
var . :re.u1tat~øst. 

I den hvIskekampanje 

stillingen som trafikksjef? 
Stokke: Ja, apsolutt •••• 

* 
Denne replikkvekøel 

bringer oss - etter vår oppfatning -
inn i mordbeslutningens forgård. Den 
robuste Stokke tenker nok i dag pl 
om ikke grunnlaget svikter! Men en
nå rider han sl muntert på bølgen, ak 
kurat som Jens Christian og andre -

Hva mente så. Fiane om Stoid:e'? 
Jo bare det som var godt. Det frem 

går av hans dagbok. 

Natten etter mordet drømmer fm 
Alvllde Knutzon Fiane om sin. mann 
Hun er tapper og stnUende, - rib
bet for alt, - men ikke for sin. 
kjærlighet' og sin u-slukkelige tro 
på . rettens endelige selr I Mannen 
står foran henne, smBer sA. rart og 
peker på et sted 1 bokhyllen. Der 
finner hun dagb3kenI Den har mor 
derne lett etter som besatte. 

Den er nå i utlandet •••• 

I dagboken stAr det. 

.KLIPI:FISKPVDDING. 
100 gr. smør 
'tG gr. hvetemel 
4 del. melk 
3 egg 
4 hg. klippfisk. 

Kok melken, rør smør og 
mel sammen og spe så med 
den kokende melken. sett pl 
vannen og la det koke i ca. 15 
min. Avkjøles. Tilsett så egge
plommene er. ad gangen og 
rør godt mellom hver. Røres i 
20 minutter etter at den siste 
plomme er tilsatt. Derpå has 
den rensede, finhakkede fisken 
i og krydder etter smak. Til
slutt piskes eggehvitene og 
has i. Denne deigen has i en 
godt smurt form og skal koke 
ca. 1 time. Serveres i formen 
med smeltet smør. 

SPIS KLIPPFISK 
- lettvint, god og nærende mat -

Den bankteknisl{e side -
- I'ørta. trø sUle Z - Oslo den 17. 5. 1943. 

«Onsdag 24. 3. (44) Sm (Sverre 
Mjøseth) forte! at Jd. (Stokk~) 
arr. av det norske politi idag tld
leg. USKYNELEG (u-forståelig). 
For Jd. har vore lojal og tenestvll
jug heDe tida. Eg og Sm. (Sverre «Bank- of Sparebankinspeksjonen. 
Mjøseth) skreiv straks til statspo- RUNDSKRIV 

Drammensveien 42. 
Postboks 2416, Oslo S. 

litiet m. sp. om å få Stokke ut att». TD aksjebanker og sparebanker. 
«Torsdag 3. 8. (44). Stokke var Inndratte Jødiske formuer. 

hJå, meg ein time. Han slapp ut av Finansdepartementet har bedt Tilslutt skal vi i dag offentliggjøre 
fengslet i Akebergveien 25. "I. etter Bankinspeksjonen om å gjøre aksje et oppsiktsvekkend" og markert eks-
1"1 vekor, derav 2 dagar i Kronprin- og sparebanker kjent med følgen- empel på bankteknisk «bistand til fiA 

som ble satt igang straks etter mor- sens ga~ 10. Han vart avhøyrd om de: enden», - som hvis den var utført av 
det, bleeøkt· utbredt at han skulle samband med La.c (Trafikksjef Leif «Bobestyrere, som er oppnevnt av NS-medlemmer vllie ha medført bety-
være angiver. - Det foreligger ikke Larsen). Stokke vart sett fast da- Likvidasjonsstyret for de inndratte delige straffer og livsvarig brødløs-
den minste skygge av bevis for dette. gen etter Lae ••••• Stokke vart :iødiske formuer, - er berettiget til !tet i den hellige og supernasjonale 

En av dem SOm står i mordets bak- skikkeleg godt handsama, men il. heve innestående beløp pl bank- blmkgjerning? Men da dokumentet er 
grunn - mannen med en ut fra fag- berre 20 m1nut lufting kvar dag konti som har tilhørt jøder. ~dertegnet av gode nordmenn d.v.s. 
lige betraktninger ufattelie; karriere Eineseie utan å tala med andre. - Bobestyrerne kan kreve beløpene den daværende sjef for Bank· og Spa 
generaldirektør' H. m. STOKKE ha,; Hæmorrolder og sprekk i endetar- utbetalt også hvor bankboken ikke .rebankinspeksjonen - Bjarne Hau-

lIS peieLelt" 
heter det nye' vittighetsbladet for alvorlig SpØk og spøke
fullt alvor. Ola Synesvarden og Toralv Fanebust stil' for 
løyerne. Motto: Speielens humØr gir sl godt vigør, at du 
nesten aldri dØr! Karameller og nysepulver på kjøpet! 

Spør etter Fanebust-Speielen i kioskene. 

N.B.:Desembernumret går som pengene i statskassa! 

3 

,,.." ........................................................ ... 
Tampen brenner! 

«Frontkjempere» er under trykning. - Send din bestilling 
straks, så er du sikret en god og unnerholdende bok til JUL. -
Sendes mot oppkrav og kommer da ialt pl 13 kroner. Mot kr. 12 i 
forskudd blir boken sendt portofritt. 

KARL HOLTER, Amot på Modum. 

P~iDla nysaltet uer 
Prima skinn og benfri klippfisk 

leveres i tønder innveiet 90 kilo 
promt fra lager. 

i kilopakker med påtrykte 
matoppskr1fter 

Telefon nr. 1630. 
Telegramadresse : 

HAVNERAAS. 

anbefales bandlende og for
brukere i kasser a 10 og 30 
pakker. 

Otto Ottesen Havneraas A.s 
KrIiItlaIunmd N. 

Eldre ektepar, 
vant med gårdsarbeide, får plass På sentralt sted til å stelle ca. 35 
sauer, 3-4 kuer, en hest samt· å besørge endel vedarbeide etter 
avtale. Egen kost. Nærmere oppi. snarest, mrk. «Ordensfolk nr. 
361» 

heDer Ikke i retten forsøkt å bevise I men. Godt hold •••. » er tilstede. I disse tilfelle påtar sta g~rd. - og sjefsekretær Asbjørn 
at Fiane la hindringer iveien f eks' ten seg ansvaret for tap som måtte I~sen,- er det i de gode kretser «ARENA» (Kristen Revy), nytt uavhengig tidsskrift for Bibel og Kri 
for den aVlyttingstjeneste som' viss~ Fra dagboken hitsettes også hans oppstå for vedkommende bank ved ~e tatt som et eksempel på skjeb- stenliv, Helse og Lregekunst, Saga og Samfunn, 16 kvartsider a 3 spal 
hadde· etablert innen Telegrafverket notat om tyskernes behandling av. en utferdigelsen av ny bankbok.» niS makt. Herrene ville altså ikke ter hver måned. Kr. 13,00 pr. år, 7 pr. halvår. Abonner! Averter! 
av Gestapos og Stapos telefoner. Mor ;?: nordmann, direktør Øystein GJels En viser i øvrig til rundskriv her .sl tte seg til den emigrerte men yt- Kommisjonærer ønskes overalt, bra provisjon. 
det var godkjent av ledelsen for «Sik-' . . fra av 3. desember 1942 og 19. ja· t . t fåtallige norske bankelite i Lon- . OLAV FARSTAD, «BIvrosb, Kopervik. 
Iing&tjenesten:. og det består mistan- «Onsdag 9.8 .. 44). Fru prof. GJels- nuar 1943. dO og Stockholm? . '-______ ... _____________________ .... 
ke om at Stokke ledet denne sikrings vik. kje~ fra Sundfjord. Fortel øy- ASBJØRN ISAKSEN l Kanskje de for bankvesenets skyld 
tjenesten i Telegrafverket ..•• Vi jen stem er l Wartheland og har det sers kst. m~te det var best å bli på sin post 
tar at hans svære karriere i kgir. godt, han får lesa og høyra fyreles- Leif Salica.tlu ogfta det som kom*? 
er faglig be t e ninger ,har beste mat o.s.b. - Kona 
el grunne , - men han har ff.· hans rasjoneringskort så hu og 

s V88.d gt sundt vett og visse sjanne- borna har kome seg a~ka i vekt B k S b k· k· I ren e eg:enskaper! Ho får hans fulle lø; som underdir «an - og pare an !nspe sJonen. t Oslo den 2. 3. 1942. 

"J!J!': r:o=:::::~~refi!: i Prisdir. + løytnantsløna.» RUND~KRIV ; post:!~~l:;n~~~ s. 
nangsaken) 28. mars iAr: Fiane var l Telegrafverket fra han Til aksJebanker og sparebanker. :1 

var 18 ål til sin død som 49-åring. Forordning om amneldelse av torm,e som tUhører Amerikas Forente 
· Advokat KJerschow: I de dokn _ Han gjennumgikk den høyere og Stater og amerikanske statsborgere. f 
'=~Wms:!r:~ °dnlnm dette er lavere telegrafutdannelse med de be- Reichskommiasar har den 12. fe- !kanske fonnue som befinner seg i 
,at De (Stokke) kull ty ..... bakger om st~ karakterer. rør hadde han tatt bruar d .. å. utferdiget forordning r..,0rge. Forordningen inneholder der 
DelJ død s e s_ FIa- mIddelskOleeksamen, og fikk post på om anmeldelse av amerikansk for- mlot intetdisposisjonsforbud. ·For 

Advokaten ... __ .f. De sakførerkontor, - «men det vart for- mue som befinner seg i. de besatte . forføyninger over fonnuesverdier-
som en far spør. nu..... Fiane lite penger åt mor:., sa han. Så dro norske områder. Forordningen er .ne og betalinger til nordamerikane-
be I Hg mann fra motstands- han på linjearbeid for telegrafen _ inntatt i Forordningstidend for de ~re gjeller de tidligere bestemmelser 

· SV~kkeRe?" ... ~ynspunkt? og la seg opp sl pass peng r at 'han besatte norske områder,' - nr. 3 - 'L Ifølge forordningen skal anmel-
.... ..... k kåT åf l S· 1942. En henstiller til bankene å ;pes skje til Reichskommisar fUr die 

· K.: SpesIelt hvorfor'? unne omme p. elegr. sko en. 1- sette seg nøye inn i forordningens ~'eseaten norwegischen Gebiete 
: ~~ke~ grunn av hele hanS ~:~set'~:': ;:;'~~U::u~g JUridisk em - innhold. En gjør oppmerksom på at i irtschaftsabteilung, Oslo, _ in: 
hua for eD øa~~:: ::: Inførst gfkkh En baltgrunn for mordet er at han det ved forordningen bare er anord ~. else skje til Reichskommisar fUr 
.. 1 .. __ o d t In . gen em la seg ut med England (og de:'med net anmeldelsesplikt for den ame- ie beseaten :1orwegischen Gebiete, 
i. ...... J;. g e ftI' geo grenser for med oberst Wilson i Security Ser : ankers vedkommende er imidler-
~øaka gJorlle. Det kjenner vi til I vice?). Litt Linge-kompani også. OppI Han skriver laurdag 27. 3. 43: eEg ,id anmeldelsesfristen f9rlenget til 
gJellende- ~~1'n:u sa.:mebesKJ20lrde seg Fianemordet ? Ialfall en av morderne har tale um å avgrense talet på Tbv. 01. mars 1942. 
dette mecJ NS e e et med viste en så drepende nonsjalallse. da folke (tyskerne i Telegrafverket) frå i For· bankene er fastsatt et spe-

K..' Var det -ikk tabl t han puttet pistolen i baklommen før 90 til 2. (Lødigeog Grosser) + l el. )lielt anmeldelsesskjema, som på be 
~t ~pktlv RV e e er en me- han steg inn i den svarte bilen, at 2 underordna. Herzer er truleg til r'æring vil bli tilstillet bankene fra 
Tele~ens sld!~gstJeneste fra han nok, var separat beskyttet..... skade både for norske og tyske inter- .. ank- og Sparebankinspeksjonen. 

Stokke- Det kan J Ikk· Har guttene fått krigskorset med esser. For Noreg er det uheppe å ha BJARNE HAUGAARD. 
mec om. • eg e uttale sverd eller er det bare blitt en kom- så mange unyttige el. skadelege tYr L. (.... Asbjørn T __ 1_-en. 

K. Var Fliuae ......... eI munal bestilling og gratis sovetabIet skerer å hysa og fø på, - .erleg IU? ~ ........... 
det?' --- t ute etter ter? d .. hua- og matvanskene er større enn 

Stokke. AD' vis . Fiane var hele sitt liv full av norsk nokon gong. Eg har og nemnt saka til 
"'&k ~ e ste Jo at det fore- dom og fridom og kiempet for det. _ min. Hustad for 5-6 viker siden. Hu-
...... ~ tiDl' OK at FIane VAP Va"" 1 ... .;.80"""'_"' .. __ ,..A # __ = _______ ,_ a+-eA .. rt:t ... .a.f"~ø" of afro 1'1a.. UD'" an 'ft'IDftft"A 

Hallo Oslo! 

Fra nyttår 
trenger j eg selgere for større ell. 
mindre distrikter. Salget må fo
regå direkte til kunde. Bill. mrk. 
«Provisjonsbasis nr. 35011. 

Stilling søkes. 
Tidl. A-T befal, 28 lr, m. han

delsgymnas ogengelskartium Øn 

«Konsentrasjonsleiren lIebu» 
167 sider. Pris kun kr. 15,00. 

T. Werner, postbox 1104, Oslo. 

BESTILLINGSEDDEL. 

Jeg bestiller herved boken «ltonsen 
trasjonsl. nebu» sendt .om postopp
krav. Kr. 15,00 plus porto. 

Navn: ...••••...•.•..••. 
Adresse ••••••••••• 4 •••••• 

sker arbeid. Allsidig praksis, vant ~-----------
arbeidsleder. BU. mrk. «Alt har 
interesse nr. 34511. 

leg ønsker 
ny stilling. 

Vekkerur 
Kr. 18,10 - 25,50 - 34,10. 

Sendes mot oppkrav. 
Unnater R. GJessing, 

Drammen. 

Frontkjemper, 29 år, m. ar-. 

tium og % årig handelsskole, 1..--------.---... 1 
ønsker ny jobb, gjerne ved ho- OBS Flettverk OBS 
tell. Solide språkkunnsk.aper_ . 
Bill. mrk. (cDanne.t nr. 352». GJærdefabrlkk~n GREI, Kolbotn, 

:-_____________ . -. leverer førsteklasses flettverk 

I PJi'T ~" X PJi'R I !_~,: __ ~~:ns}.~~::_~e.~_ 
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Ol' gJellende nlil" han ble besjelet med viste en sA. drepende nonsjala."1se, da folke ttysKerne l Telegr&lverKe~1 ua 
dette med NS.... han puttet pistolen i baklommen før 90 til 2. (Lødige og Grosser) + 1 el 

IL: Var det Ikke etablert en ma- han steg inn i den svarte bUen at 2 underordna. Herzer er truleg tU 
a-et effpldIv J\vlvttlngstJeneste fra han nok, var separat beskyttet..... skade både for norske og tyske iriter
Tele~ens tilde' 'Har guttene fA.tt krigskorset med esser. For Noreg er det uheppe A. ha 

Stokke: Det kan Jeg Ikke uttale sverd eller er det bare blitt en kom- sA. mange unyttige el. skadelege tYr 

flt~eld';i;e~j~;;:-;~m";lYb; 
æring vU bli tUstillet bankene fra 
nk- og Sparebankinspeksjonen. 

BJABNF: HAUGAARD. 

I I 
Frontkjemper, 29 år, m. ar_.O:"-------------= 

m.ejf om. munal bestilling og gratis sovetablet skerer å hysa. og fø på, -, serleg JUlo 
K.: Va.r FIane spesielt ute etter ter? d.. hus- og matvanskene er større enn 
deU' Fiane var hele sitt liv full av norsk nokon gong. Eg har og nemnt saka til 

Stokke: AUe visste Jo, at det fore- dom og fridom og kiempet for det. _ min. Hustad for ~ vikersidt:n. Hu
gikk mange ting og at Fiane ftoI' Han kjempet ogsA. for irernes sak. stad var einig i at det var BO mange 
meJret effektiv l slike ting. t. her og at del auka vanskene for 

K.: Var dere r~dde da han fikk FIane måtte drepes oss. 
mente emigrantene, fordi han var en Herzer, Multzer, Seholtz og Poll (i 
slags moderne Bjørnson som kunne Br.) blander seg inn i reint norske 
bringe nordmennene på den tanke at saker. Skriv til N.T.B. og andre nor-

k k ' l ske firma om fjernskriversamband 

\' 
,~" t Asbjørn Isaksen. 

Hallo Oslo! 
Dr. Per Engdabl (Sverige) og 

Irosserer Meyer Jensen (Danmark) 
101der foredra.: i Oslo onsdag den 
12. desember klokken 19. Alle In
~resserte ønskes velkommen. 
j Nærmere om møtestedet ved hen 

1endelse tlf. 87 78 98. nors -nors e personer hvis sje. og e- med T. _ Bed n. firma let telegra-
geme var tapetsert med bunad kunne mane sine gå gjennom tyske tenest- -"--------------
stå i NS. Il kik Olav Rytter som hadde lidd et sør- menn, sole~ at tyskerne i Telegraf - ! Y Il" n O rp!l tor En høvelig julegave gelig nederlag mot Fiane i en disputt verket får mntekta som Noreg skulle' H (J li 

tium og %. årig handelsskole, 
ønsker ny jobb, gjerne ved ho
tell. Solide språkkunnskaper. 
Bill. mrk. «Dannet· nr. 35~). 

PEL "KÅPER. 
BLUEBACKS, 

sort og brun .' .. kr. 1350,00 
WHlTECOATS, 

sort og brun .... kr. 1350,00 
SEL, 
kort, diag. og striper kr. 900,00 
Flotte modeller 

- varme - sterke - bUlige. 
Returrett. Sendes uten oppkrav. 

Oppgi større 
Postboks 1493. - Oslo. 

ROMAN AV 

Astrid Berge 

om Tsjekkoslovakia, hetzet mot Fia- ha, - krev at Telegrafverket skal be sØkes til middelstor Vestlands
ne i Kringkastingen fra London. Han tala private telefonverk, abonnements g~' • Helst snekkerkyndig. B. m. 
bør avhøres av mordkommisjonen. og samtaleavgifter for tyske t.tfm., 

Fiane hadde kort og godt meninger noko som er i strid med gj: fyreseg- «8 raks eller tp. våren nr. 367». Forretnl·ngsutdannet 
som har bragt mangen maJin tn tig- ner, - gjev order ute~ heimel ~. d 
gerstaven i Norge. I det sivile liv var at den og den skal skelast (avskJedi- Leilig-het ønskes ynf7re mann Ønsker å komme i 
han en slags oberst Angell eller Hans ges), gjev oss ~or seint melding om I'> 

Cl 

OBS Flettverk OBS 
Gjærdefabrlkk,n GREI, Kolbotn, 

leverer førsteklasses flettverk 
i alle dimensjoner. Bestilling 
for levering til våren mottas 

nå. Thor Ro Saudorf. 

lrykksaker 
av enhver art utføres. - Bur 
tig leverng Rimelige priser. 
Spes.: Merkantile trykksa
ker og famflletrykksaker. 

Boktrykker 
FINN BRUN KNUDSEN. 

Boks 1014 - Oslo. 

Radio 
Var hun vampyr? 

E. Kineh. Det går nesten aldri godt. sperring t. d. s18st tysdag. - Skam-· virksomhet etter 6 års soning. -
Han var ingen rektor dr. prof. Lous ~aus tone, - krev oppgaver so detal- stdr eller Uten av 14 års snill Kan event. bidra med driftskapi- Alle ledende merker på lager, 
Mohr som bruker Churchills bade _ Jera at ein l~ ha fleire folk, - blan- gu it, mor og bestemor. - B. m. tal. Håndverk, småindustri, agen gunstige avbet. Gaml~ app. taes 
;:~~~~ ~~~,:n, - uten at det hjel- ~~~vseft i:e~ r:;~e T~~=::;:tl, til «HIllst snarest nr. 356». tur eller annet. Gjerne nystart. i bytte. Brukte app. i garantert 

.... * Reiehspost skal gA. gj. tyskerne i Te- Alt er av interesse. - Bill. mrk. stand fra kr 85,00. Vi sender over 
Hvordan stUlet han seg tU 'okkupti- legratverket, -, ogso burtetter, - Syerske «Helst Vestfold-Buskerud nr.358» hele landet. skriv etter brosjyrer. Sendes pr. postoppluav, 

innb. kr. 13,50 + porto. 
sJonsmakten' _ Var han en slags seinker sakene og skaper ein mengd , 
Stranger, _ eller var han seg selv 'l vansker, - påfører Telegrafverket til :Systue søkes. Hybel. Velkvali- A-S KAMPEN ELEKTRISKE 

store uturvande utgifter .••. » f~" rt event. samarbeid. B1l1. mrk Nannestadgt. 5. - Telef. 68 36 97. 
Denne mannen levet bare for «Nor- Som man ser var Knut Knutson L~ B,ondedatter 

eg». Noreg stod i hodet på ham dag Fiane en virkelig nordmann under ok «8 rlandsby nr. 357)). 
og natt •.•. Denne NS-type som var kupasjonen. Det 'iser hans eksplosi- l, ,Stell kultivert og selvstendig med adm Leilieghet ·..:!økes 
Norge tU ære og stort gavn er blitt ve dagbok. Han var meget mer norsk lb' I e" evner søkes til Vestlandsgård m.· ~.;-, 
forfulgt av de folk som via en stor- og nasjonal enn den lure generaldirek 

Best81es 

hos ASTRID BERGE, Brek-

makt klorte seg til makten og æren tør Stokke og den iskalle forsvarsmi- ro ,edruelig, ikke rØker, søker 1 Våning ca. 300 kvm. golvflate. - straks ell~r senere - stor eller 
her i landet sA. lenge det varer! Han nister Jens Christian Hauge.... O~o et værelse gjerne umØbl. for Lys og varme innlagt. Dagl forbin liten - i eller utenfor Oslo. 2 un-

stad pr. Trondheim. 

gikk inn for den virkelige nasjonale Alexander Lange . d l d b B P i k b 1 
linje under okkupasjonen, _ derfor I neste nr.: Hvem er generaldi;ek- kortere eller lengere tid. Bill mrk ese me y. • m. « ay ng ge mennes er - am Øse Bill. 
mUte han dø •••• ! 'ør Stokke? «Reiser lØrdagene nr. 364». guests nr. 363» mrk. «Tidligere N8 nr. 365». 

«8. Mai»s . _______ .... 

Av Gun Johannesen I kronikk 7. desember 1951 

Hvorfor jeg ikl{e vil være medlem av LO 
, eller bør vi organisere oss 

næringen i likhet :.led LO, tør ~eg ik- spUrt av kasserersken om jeg ville gå innkallelse men det gikk ca. tre uker 
ke svare på, men i siste tilfelle er det ina i LO. Humøret mitt var vel ikke før spørsmA.1et pA. ny ble berørt. Da 
illojal konk!1ranse som hverken politi akkurat på topp i det øyeblikk for jeg kom foreninger.s tillitsn:ann (kvin
eIler LO bør tolere. Og sA. tilbake tU BVt.rte noe sånt 30m at den dag det ne) opp til meg og sa det var forfer
Folkeregisteret en stund. var nødvendig å ha medlemskapEbok delig kjedelig om jeg ennå. Viste en 
, Jeg var nede for å melde flytting og i LO, for! kunne leve - da skulle sta holdning i organisasjonsspørsmå
ble helt betatt både av inte!ioret og jeg ta spørsmA.1et opp til overveielse. let. Hun sa at det var glemt det som 
alle de pene småpikene der nede, men Et :kvarter senere ble jeg nedkalt tU hadde hendt før og jeg var velkom
jeg kom snart til meg sjøl Vanlig-is personalsjefen. Det var en hyggelig men inn i foreningen, de hadde under 
pleier det ikke komme almenheten mann, forstA.else.sfull, og da han sjøl søkt om meg og ikke funnet noe som 
tU kunnskap hva FoUteregisteret dri- røpet at han var høyremann var han hindret medlemskap. Jeg smilt 3 litt 
ver med i ledige stunder utover det å tUdels enig med enkelte ting ang. LO. og sa at det sikkert var velment og 
kartotekføre flytninger som jo skatte vr drøftet nokså inngA.ende for og i helt i orden, men at det var jeg som 
pengene er beregnet til bruk for. - mot LO, og hans argumen';er kan ikke ønsket A. stA. som medlem. Først 

R" dhusets ytre arkitektur har det større og mektigere organisasjon til Mens den unge dame som ekspederte stort sett sammenfattes i dette ene at måtte LO f. Jrge for at vi ble likestillt 
vært og er det delte meninger om L fortsette der hvor politiet ikke vil meg, mUte forlate plassen sin et øye samarbeidet og den vennskapelige med alle andre når det gjalt arbeids

men innenfor synes jeg det er gigan- mer. Vi har LO. Organisasjonen som blikk, lå kartotekkortet slik at jeg holdning mellom meg og alle de an- livet, sA. måtte de sørge for A. gi oss 
tiske greier. Men den opplevelsen jeg klarte det utrolige kunststykke å fA. kunne oppdage en farveliknende eir- dre (som alle var organisert) ble be- tilbake alle rettigheter etter soningen 
hadde der nede i forrige uke var for bevirket \..at det ble gitt amnesti tn keI oppe i venstre hjørne. Jeg hoppet dre om jeg og ville stille meg soUda- fjerne solkorsmerkene på. alle kq.rto
meg så stor at ordet gigantisk vil ik over 200,000 landssvikere som i bred- halvt over skranken for å se hva det risk og bli medlem. Det var veldig tekkort, betale tilbake alle mulktene 
ke dekke den. de og omfang av forbryteriske hand- var, og oppdaget til min store forbau- kjedelig for ham hvis jeg sto utenfor de har ilagt sine medlemmer for med 

Som i alle andre land har vi politi linger i tusener tilfelle langt overgikk selse et «spilllevende» ,solkors i rødt og hvis kundene, som i stor G'rad til- lemsskap i NS, og medvirke til at 
til A. ta seg av kriminelle og politiske hva vi er dømt for. Med dette som og gult. PA. mitt spørsniA.1 om hva det hørte arbeiderklassen, fikk greie pA., 'a~dssvikdommen ikke ble nevnt i po
forbrytere + NS folk som til å begyn bakgrunn er det til en viss grad for- var de hadde pt.slet med på mitt kar- at. det var en uorganisert i bedriften li11ets vandelsattester. Når dette ble 
ne med var noe for seg sjøl. De ~)le ståelig at LO istedet gikk hardt inn totekkort, svarte damen litt forfjam- kt.nne det få innflytelse pA. omsetnin- gjort hadde LO bøtet litt pA. all den 
nevnt snart i den enE' og snart den på å få dømt oss som var medlemmer set at de dessverre hadde ikke høve gen. I hvilken retning husker jeg ikke uhygge de skapte etter krigen og der~ 
andre 'l<ategori, men ettersom tida av ,NS iStedenfor å bare stått i LO tU å opplyse om kartotekkorts inn- Jeg fortalte ham, at jeg hadde vært med vist et forsonende trekk som vi 
gikk ble det visst godtatt at vi var og ellers gjort hva vi ville under kri- hold. Vel, tenkte jeg, står vi utenfor medlem av NS., frontkjempe:.', politi- 'kke skulle være for stolte til å avvl
politiske forbrytere. Når politiet er gen. LO's bestrepeiser lyktes i altfor ennå så all right. Jeg skal nok ha dis- ~ann osv. og var fradømt alle rettig- se. Da skulle vi ikke gA. inn i LO bare 
ferdig med slike folk, sA. blir det i an stor grad. Vi ble dømt til års fengsel se kortene i erindring. Kanskje er det heter og at LO var en direkte årsak når vi ble tvunget til, eller sorr. eldre 
dre land ikke gjort noen vesentlig med tyranniske fangevoktere som var andre offentlige ellel." halvoffentlige til at jeg ik'~e fikk det arbeiJ jeg familieforsørgere være nødt til det 
forskjell på disse og andre mennesker rekruttert blant de 200,000 som skuI- institusjoner som lar sine purunge ville ha. Jeg minnet ham pA. LO's inn- for å beholde sitt arbeid. Vi unge ':ten 
Tvertimot så har po!itiske forbrytere le vært inne istedet for oss. LO fort- kvinnelige funksjonærer (som var bitte kamp og energi for å gjøre hel- forsørgelsesplikt, sa jeg, behøver ik
blitt mottatt overalt hvor habil ar- satte sin nasjonale holdning ved å barn da krigen pågikk) drive med vete hett for oss etter krigen, før - ke tvinges inn i LO. Vi kan sies opp 
beidskraft trengtes, da slike folk som mulktere NS folk som slapp ut og sQlkors og «1andssviks» anmerknin - og etter dommen. Jeg fortalte ham at eller fryses bort, men arbE'id og leve
regel har både vilje og evner og ikke som nå med eller mot sin vilje måtte ger på fremmede ~olks kartotekkort. det i et fagblad sto om en 3-4 uorga lige vilkår er det ikke mangel på i 
minst en klar hjerne til å løse oppga- inn i Landsorganisasjonen. I sam- For fem - seks uker siden begyn- niserte arbeidere i en bedrift som be- dag - og det er vel neppe LO som 
ver som er uløselige for mange andre, band med Arbeiderpartiet som de fi- te jeg ved en større bedrift her i by- tclte kontingent. Disse pengene gikk har skapt mangelen på arbeidskraft 
men som likevel kaster bort tid og nansierer med midler av me,dlemme- en som presser. Jeg hadde jo lært A. tU arbeidskamerater som var sjuke her i landet etter krige~,. 
penger for bedriftene ved å prøve å nes kontingent, drev de en veldig avis omgås folk av alle klasser. Jeg kom oppunder jul. Jeg spurte om han Ik- Etter en lengere passiar med denne 
gjøre arbeid som dl; ikke er kvalifi- kampanje og støttet eller foreslo alle derfor straks pA. hyggelig talefot med ke kunne ordne det slik at jeg fikk be kvinnen, som viste seg å være en av 
sert til. Men nå i!r vi i Norge og vi forSlag om dødsdommer, streltgere be alle mine nærmeste arbeidskamera _ tale kontir.gent pA. den måten uten at de sympatiske veteranene i LO og 
som har vært i andre land vet at in- handling, rettighetstap, begrenset ad- ter (bare kvinnelige arbeidere) og jeg fikk mitt navn inn i LO's karto- r m hadde evnen til å overtale, ble 
genting slår vA.rt eget når det gjelder gang til ymse yrker i arbeidslivet og hyggelig hilsefot med dem som en tek eller noen medlemsbok. Han lOV-I vi til slutt enige om at jeg skulle skri 
å arbeide i Ola husmanns ånd og to- helt forbud i noen andre. Om de har bare så av og tU i forbifarten. Men te å undersøke dette og ba meg i mel- ve denne artikkel og sende den opp 
ne. Om politiet tll1ernådigst lar oss i en finger med i Folkeregistrets politi- organisasjonsstlørsmA.let var ikke lomtiden ta til alvorlig overveiE'lse om til «8. Mai» til diskusjon. Hun lovet 
fred etter soningen, sA. har vi en langt viksomhet eller om F. går politiet l langt unna. Etter to uker ble jeg A. gA. inn som tnecUem. Jeg ventet Jl)" å vente på svar fra meg tU artikkelen 

var kommet opp og svar var fUt. -
Jeg har skrevet den som avisartikkel 
fordi at jeg gjerne vil høre «8. Mai»s 
kommentarer, råd og veiledning i 
dette spørsmål: Bør vi organisere 
oss? Jeg kjenner mange av oss som 
har gått inn i de forskjellige avdelin 
av LO, og jeg vet iallfall om et til
felle hvor en av oss er blitt tillits
mann i bedriften han er ved. Dette 
var i Stavanger og kanskje det har 
hend~ andre steder og, men like utro
lig er det likevel, tatt i betraktning 
LO's negative holdning i ett og alt, 
vedrørende NS folk. . 

Jeg vil tilslutt påpeke at det er rik 
tig som personalsjefen og tillitsman
nen sa om å stå utenfor. Det er ikke 
alltid -aå lett å få forklart alle hvor
for en ikke vil stå som medlem, og 
det er ikke alltid så lett om lørdagen, 
når underkassereren kommer med si
ne merker og innkrever ukekontin
genten . hos alle sidekameratene til 
den uorganiserte. Jeg hører ofte av 
de andre at de er imot LO og helst 
ville stått fritt, men de mangler det 
nødvendige mot til å stå utenfor. Det 
er forståelig - de eldre har vært med 
i mange år og mener at de har kjem
pet for å få det sA. cgodt» som en 
har det i dag, og kjenner ikke noe til 
LO's muldvarparbeid ellers. Og selv 
om de vet det, så. synes de vel at det 
er i orden, for vi var jo så fryktelige 
under krigen og fikk bare det vi for
tjente. Og mot uvitenheten nytter det 
jo ikke å forklare hoe. Så jeg er 
spent på «8. Mai»s mening om dette. 
Jeg vil helst stå utenfor slik som så 
mange andre, men mA. vel som så 
mange andre melde meg inn for å få 
vekk en uklar følelse av usolidarisk 
stahet. Det gikk nemlig ikke å slippe 
bare med å betale kontingent. 

G1I:I - J. 
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Nr. 46 - 5. årg. Fredag 7.. desember 1951 
I • Er De ldag en tUteldig lf'ser· av «8. Mai» så 011 imorgen en 

tast abonnent . 

Dommerforeningen avviser lo Jysning dess fæl're spøkelser 
f,orbundets henvendelse . . . . . 

«Finner ikke å kunne ta noe initiativ saken» I landene. bak Jernteppet kjemper milli-
Av Helge Grønstad 

D et var et forsvinnende fåtall av de norske jurister som våget seg fram-
på med noen slags kritikk dengang da myndigheter uten samvitttg': 

het eller menneskelig følelse kjørte rettsstaten Norge i smelteovnen og 
senere utformet stoffet i den karikatur som har gått under navn av «retts 
oppgjøret». Det var så langt fra at de som rettens voktere skulle være, 
lot seg tynge av sin juridiske kandidat-ed, at de tvertimot jevnt over 
sloss om vervene som aktorer, «forsvarere» eller bestyrere overfor dem 
som "ed et politisk maktspråk var gjort vergeløse. 

Forbundet f-or Sosial Oppreisning har nylig - jfr. avisens nr. 42 -
sendt Den Norske Dommerforening og Den Norske Sakførerforening en 
utredning der disse institusjoner konfronteres med alle de mlssgjerninger 
som har fnnnet sted. Dommerforeningen har allerede skyntet seg il. med
dele at man anser henvendelsen som seg uvedkommende og at man «ikke 
finner å lmnne ta noe initiativ i sakens anledning». Nei, det er vel så det. 
Det er vanskelig å snu hodet når en gjør nakken stiv. Noe særlig opti
mistisk m~d hensyn til resultatet trenger en formentlig heller ikke å være 
når det gjelder Sakførerforeningen. Har en først i snart 7 år tråkket den 
brede v('i og med et upåklagelig økonomisk utbytte - koster det stor selv 
overvinl!else å pense seg over på den smale vei - selv om det bare er, 
langs den veien at en kan gjøre seg håp om å nå fram til selvrespekt 
som en rettferdighetens forkjemper. 

Igrunnen er det vel bare i de relativt få tilfelle da «rettsoppgjørets» 
bolde drabanter føler seg selv trått på tærne, at en kan vente seg en re
aksjon som kan tydes derhen at det heldigvis ennå finnes noen som i, en 
.åutii.treliming bærer på erindringen om hvordan en rettsstat virkelIg 
burde te seg. 

Vi har et ferskt eksempel på dette kelig gode nordmenn slo ring om lan
i det angrep som Sam. Knutzens ad- det i en vanskelig tid. Her gjelder 
vokat, h.r.advokat B j ørn S o g n, det en mann som ikke har gjort noe 
den 19. novbr. gjennom avisene har annet eller værre enn å søle bort 
rettet mot riksadvokat Aulie og stats 450,000 kroner av biltrodde offentlige 
advokat Dorenfeldt. Advokat Sogns midler. En slik mann har krav på den 
oppsett er såvidt vel - egnet som illu- mest omhyggelige beskyttelse av alle 
strasjon til det som ovenfor er sagt, judisielle instanser.. For hans skyld 
at vi tillater oss å gjengi det i sin maner man fram igjen av graven de 
helhet: I prinsipper som norske jurister en-

gang i tiden var så stolte av å kunne 
«Når vi syntes at nazisystemet hevde. Endog det romer-rettslige, ge

førte oss tilbake til den mørkeste nerelle grunnlag for enhver rettsut -
middelalder, så var det bl. a. fordi øvelse - at også den annen part må 

<let fornektet det prinsipp som får 
det klassiske uttrykk i de for juri-

høres forinnen en tar noe stannpunkt 
- har man viklet ut av liksvøpet og 
prøvd å blåse liv i igjen i dette spe
sielle tilfelle. 

Man har tillatt seg å håne oss tid
ligere NS-folk fordi vi har bedt Stor
tinget om «å gi oss rettsstaten tilba
ke». Jeg tror at man skulle vise ijtt 
varsomhet i så måte. Vi som sto ver
geløse dengang da en dirigert presse 
og en forutinntatt påtalemyndighet 
hindret oss i å komme til orde og 
som måtte finne oss i å være dømt 
lenge før vi nådde fram for rettens 
skranke, vi vet hva vi snakker om. 
Vi vet tilfulle hva slags «rettsstat» Vi 
har hatt å trekkes med de siste 6-'1 
årene. Derfor har vi også ment 088 
berettiget til å peke på det som var 
galt og forfusket. 

Riksadvokat og statsadvokater kan 
nok prøve etter evne å ta hånd oin 
kritiken mot den myndighetsutøvel~ 
de har gjort seg skyldige i i disse !f
ste årene. De kan prøve seg fr. 
med innesperring og med reisning ", 
«saker» mot dem som har følt l 
tvunget av sin æresfølelse til å . I 
fra. Det vil ikke nytte. Tross alle 11:. -
sperringer og forsiktighetsregler er 
i dag det norske folket i ferd med l 
tilegne seg den overbevisning at_ 
noen rettsstat det har vi for nærvte-
rende ikke! ; 

Innen jUriste. nes rekker er adv~. at 
Sogns innlegg riktignok som et r i 
ørkenen. Men likevel er det et ta e-
vekkende tegn. I 

Et tidens tegn! i 
Helge Grøns 

ster kjente ord: Audiatur et altera 
pars - også den annen part må 
høres. Dette prinsipp om at begge 
parter i en prosess skal få anled
ning til å uttale seg - til å gjøre 
gjeldende sine angreps- og forsvars 
micUer ff"r dQlp avsies, er nemlig 
en så nødvendig forutsetning for 
e.n riktig, og . rettferdig dom at en 
høyere rettskultur - en rettsstat 
- ikke kan tenkes uten prinsippet. 

Grundig unders'økelse av det ame
rikanske direktorat for fiendtlig I 

eiendom 
Vilkårlig ~ehandliDg av milliardformuer I virkeligheten er det dette prinsip

pet som skiller vår rettshåndhevel- I 
se fra inkvisisjonen - demokrati-
ets fra diktaturets. . f.'; [Jen republikanske senator Wiley bar for noen dager siden reist krav· 

Ingen burde derfor kraftigere ver at det setes i gang grundige undersøkelser av den virksomhet 
ne om prinsippet enn nettopp vi de- har vært drevet av Direktoratet for Fiendtlig Eiendom i USA, hvis .. _ 
mokrater. Likevel står vi som tau- rikanske betegnelse er Alien Proper ty Office, og som sorterer under . t 
se vitner og ser på at en ny og far- ik k . tisd t t 
lig mentalitet er i farvannet. en amer ans e JUs epar emen . ~ 
mentalitet som er på god vei til full AUen Property Custodian, altså le-, som ble beslaglagt i 1941 og 1942~\ i 
stendig å ignorere prinsippet. Vi deren av Direktoratet for Fiendtlig USA tilhørende «fiendtlige stats .. _ 
merker den i enkelte avisers ukri- llliendom, har under og etter den an- gere» i mange tilfeller er fordoblet'g 
tiske og hemningsløse forhåndsfor- nen verdenskrig administrert verdier tredoblet siden dengang uten at di e 
dømmel~ av personer og forhold, som opprinnelig gikk opp i over 350 statsborgere har fått noen fordelt' v 
vi merker den i politikkernes iver millioner doll.!trs (ca. 2,5 milliarder det. Wlley har mottatt tallrike e
etter å flytte avgjørelsene fra dom- norske kroner). Disse verdier tilhører ver som forteller at Direktoratet, or 
stolene over til forvaltningen, og vi tyske, japanske, italienske og andre ""'ctli'; Eiendom har betalt ub ftt6re 

merker den i den motvilie Ol< mis- «ffpniltlip'p lands'> borg-ere. Mr. Wilev. beløp av sine midler for å få inn folk 

oner av menn mo t kom m u nis men 
Nå 

Karl 

kommer 

Holters bok 

Karl Holters bok «Frontkjempere» 
går i trykken i denne uke. Der

med skulle alle som har bestilt den 
ha utsikter til å få boka tn jul. 

Vi vet at Holter har strevet meget 
for å få denne boka til. Først å skri
ve den -- og senere å skaffe penger 
til utgivelsen. 

Det siste har vært det verste. Da 
det så mest håpløst ut - tok vår 
gode li a l skreppa på ryggen og så la 
la han ivei. Store deler av Østlandet 
og heller ikke så lite av Sørlandet 
har han trasket tilfots for å oppta be 
stillinger på boka. Det skulle en jern
hArd vilje tIl å klare dette -- men Kal 
klarte det -- men ikke helt. 

Ennå må han selge meget før ut
giftene er dekket. 

Vi henstiller derfor til alle som 
kan -- og Ikke helt har tatt opphold 
bak egen vest, om å bestille boka. 
Dermed har de gjort sitt til at Karl 
Holters store minnekrans om våre 
egne frontkjempere kan komme ut 
til det norske folk. 

Apropos 
Tito den hvite! 
Våre ukritiske Tito-venner bør ha 

kjennskap til følgende, som journa
list Marguerite Higgins skriver i Mor 
Fenbladet 14. 11. 51: 

eDet kan sikkerliQ' ha forpkommpt 

Helt siden 1945 
sørl ige del av 

del 

kjempet i den 
den vestl ige 

har de 
Polen og 
av Ukraina 

På fremstående vestkanthold overveier en 

å bringe hjelp til de heltemodige partisaner 
Privat til «8. Mai» fra Washington. 

Millioner av mann i landene bak jernteppet står dag og natt i kamp mot 
. ko~munismen, og det burde. være den frie verdens soleklare plikt åt 

hjelpe disse mennesker med alle tIl rådighet stående midier» _ uttaler en 
fremstående republikansk politikker i Washington. ' . 

Fr~ tid til annen høre~ man. om sprengninger av offentlige bygninger, 
broer, Jernbaneaulegg, fabrikker I landene bak jernteppet og etter hva De
res korrespondent erfarer er det bygget opp et kjempemessig apparatt 
som nøyaktig følger med i alt som skjer, slik at man tn enhver tid lam 
være orientert om «de svake punkter» i de kommUDistlske politistater. 

Etter hva Deres korrespondent 
erfarer har man på fremstående 

•. vestmakth. alvorlig overveiet mulig 
heten av nå endelig å bringe hjelp 
til de heltemodige partisaner som 
har kjempet i skogs- og myrtrak
tene i den sørlige del av Polen og 
den vestlige del av Ukraina siden 
Tysklands sammenbrudd i 1945. -
Det er et mirakel at disse partisa
nerhar holdt ut, uttales det i Wash 
ington, og det er ingen tvil om at 
de ville kunne tilkjempe seg mak
ten over stadig større områder hvis 
de fikk et minimum av hjelp fra 
den frie verden -- i form av våpen 
og matvare-slipp fra fly. 
En interessant refleks av disse over 

veieiser er en tale som president Tru 
man holdt nylig til The Polish Legion 
of American Veterans, som består av 
amerikanske krigsveteraner av polsk 

Virkningen av den 

danske ertesuppe 

fortar seg 
Det er en kjent sak, at matpak-

kene og den danske ertesup 
pe under krigen, satte spor ettel" 
seg. All gammel strid mellom 
dansker og nordmenn druknet i 
en strøm av ertesuppe. Ola Nord 
mann ville ikke dudd i sin tapre 
motstandskamp uten matpakker 
og ertesuppedrikk. 

Nå er det gått en unormalt 
laDJ tid - uten misshagsytrin
ger mellom de to folk. Ja med 

futt. Presidenten sa, at han er fast 
overbeVist om at den tid Vil komme" 
dl:. Polen igjen er et ~rit land. Han 
hentydet til kampene i den sørlige 
del av Polen ved å si at polakkene 
alltid har vært et frihetselskende folk 
- og fortsat er det. 

Republikanerne, som ellers pleier å 
bli betraktet som isolaSjonister, har 
i disse dager foretat et oppsiktvekken 
de fremstøt til fopdel for dem som 
kjemper mot kOIIUnunismen i jern
teppelandene. 

En gruppe på 26 republikanske 
medlemmer av Representantenes Hus 
har sendt et telegram til utenriksmi
nister Acheson med anmodning om 
at han nøye skal passe på at man i 
en bestemt FN-konvensjon som er un 
der behandling i Paris, ikke tar med 
noen avsnitt som kan være egnet til 
å hindre eller vanake1iggjøre hjelpen 
til frigjørings.bevegelsene i de kom
munist-undertrykte land. 

Den konvenSjon det siktes tIl gjel
der «krenkelser av menneskehetens 
fred og sikkerhet». I telegrammet he 
ter det at Acheson for enhver pris må 
motsete seg ethvert avsnitt i denne 
konvensjon, som «kan hindre den ame 
rikanske regjering og det omerikan
ske folk i å stille seg side om side 
med dem som kjemper for friheten og 
mots eter seg tyranniet og politista
tens metoder». - «FN må ikke \'elre 
bundet av konvensjoner som ba~ FN 

'espektere, mens tyranner og 
despoter Ville krenke dem, uansett 
om de er representert i FN eller ik
ke. Den støte som er gitt denne fore
slåte konvensjon av kommuniststate
ne samt konvensjonens kommunist
iske opprinnelse er grunn nok til at 
den amerikanske delegasjon må vise 
~~!,l _st~r~te varsomh~~ og forsiktig-
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stenmg a. 19norere prinSippet. Vl 
merker den i enkelte avisers ukri
tiske og hemningsløse forhåndsfor
dømmel~ av personer og forhold, 
vi merker den i politikkernes iver 
etter å flytte avgjørelsene fra dom
stolene over til forvaltningen, og vi 

merker den i den motvilje og mis
tillitt som forsvareren ofte møtes 
med i straffesaker. I årene like et
ter krigen var det jo nærmest en 

forbrytelse å være forsvarer. 
Farligst og alvorligst blir denne 

mentalitet (om den er aldri så. ube
visst) når den kommer til syne hos 
våre høye!>te representanter for pA. 
talemyndigheten - slik som den f. 
eks. har gjort i saken vedrørende 
Nasjonalhjelpen og Utdannelsesfon 
dets pengeplaseringer. For hva er 
det som egentlig er skjedd i denne 
sak? Jo, ganske enkelt at statsad
vokat og riksadvokat istedetfor å 
innskrenke seg til det vanlige: A. 
henlegge saken p. g. a. bevisets stil 
Hng, å uttale at .forholdet ikke ram 
mes av straffeloven - har gått et 

deren av lJireKtoratet ror b'lendtllg 
Eiendom, har under og etter den an
nen verdenskrig administrert verdier 
som opprinnelig gikk opp i over 350 
millioner dol~rs (ca. 2,5 milliarder 
norske kroner). Pisse verdier tilhører 
tyske, japanske, italienske og andre 
«fiendtlige lands» borgere. Mr. Wiley, 
som er et fremtredende medlem .av 
senatets justiskomite, sier «at han 
lenge har hatt på følelsen at direk
toratets manupulasjoner bør under
kastes grundige undersøkelser». 

Wiley forsøkte for en måned siden 
å få gjenop:ptat en sak som gjalt Ge 
neral Dyestuff Corparotion, hvor den 
tyske industri-familie Halbach har 
aksjer for mellom 8 og 9 millioner 
dollars. Det lyktes ham imidlertid ik
ke å komme noen vei med denne sak. 

Wiley sier at· verdien av de aktiva 

Nye krigsforbrytelser 
langt skritt videre, har oppkastet Beretningene om terroren i Malakka 
sl'g til dommer over et vitne i sa- har vakt oppmerksomhet over he
ken, har foretatt, som det heter, en le verden, men det er ikke gjort noe 
«vurdering» av dette vitnes handle- for å stanse den. FN lukker øynene 
måte uten at vitnet selv eller ved og tier, det er jo en stormakts inter
sin advoliat har fått anledning til ':ø3er det gjelder, og de fleste andre 
å fremkomme med sin redegjørelse ~ar vel sitt å svare for, så de våger 

og sin dokumentasjon. Sam Knut- ikke å spille forsyn for de ulykkelige. 
zen har ikke vært siktet i saken, Den siste melding fra Kuala Lum
han har ',rært innkØJt som almlnne- pur går ut på at for amlen gang i den 
Hg vitne og som vitne vært bundet ne måned er en malayisk landsby 
av vitnereglene. blitt utslettet for å ha hjulpet guerU-

Han har altså under vitneavhø- last yrkene. Regjeringen, cLv.s brite
ringen ik~ kunn~t levere noe for - ne, ga ordre om at 2000 innbyggere i 
svar, ennSl noen lmøtegåelse av de byen DengkU skulle overføres til en 
anklager og angrep som har vært leir på vestkysten, hvor de er avskl
rettet mot ham. Han er tvertimot ret fra sin forbindelse med friskare
- .når han under politiforhørene og ne og er under politiets oppsyn. Den 
i forhørsretten ville gjøre et svakt 8. november ble landsbyen Tras i sta.
forsøk i den retning - alltid blitt ten Pehang systematisk jevnet med 
betydet at han ikke var siktet, at jorden av de såkalte sikkerhetsstyr
det følgelig ikke hadde noen inter- ker fordi befolkningen hadde støttet 
esse å få hans redegjørelse om de frihetsbevegelsen. Og slik fortsetter 
og de ting osv. det. 

Jeg anser det under slike omsten 
digheter ikke tvilsomt at stats- og 
riksadvokat har gått langt utenfor 
sin kompetanse, når de som her SI' k k d t . , 
drister seg til å avsi en dom i saken I ane sies. 
Men selv om de, mot all formod -
ning, skulle ha en slik kompetanse, 
burde det ha vært noe nær selvinn
lysende at Sam Knutzen - før 
«dommen» avsas - hadde fått hn
ledning til å levere en utførlig" og 
begrunnet redegjørelse for de om
talte pengeplaseringer. Sam Knut
zen har meget på hjertet - så me
get at jeg tror påtalemyndighetens 
syn ville ha blitt atskillig modifi
sert hvis den hadde nedlatt seg til 
å høre på ham. 

Den unnlatelsessynd som er be
gått, er så meget beklag-eligere som 
både stats- og riksadvokat var be
kjent med at Sam Knutzen i en år
rekke hadde vært gjenstanl~ for 
særlig ondsinnede presseaIlgret: fra 
et enkelt blads side. De burde der
for bare av den grunn og av re
spekt for Sam Knutzens tidligere 
sosiale innsats vist en smule var
somhet. Som forholdet nå er, virker 
det som om påtalemyndigheten i 
sin engstelse for å gå Dagbladets 
sinte bikkjer imot - med sine ut
talelser har villet gjøre det litt let
tere for' dette halsende pressekob
bel å fordøye henleggelsen av sa
ken.» 

Vel - denne gang gjalt det en av 
de «gode» ~ en av de spesielt «gode» 
er.dog en fra Heimefrontens interne 
«krct:D. Og da må det selvsagt blå
ses i basun. Sl~itt rokker i den be·· 
},:1'1dling ele fikk de titusener og at
t::::::.' titusener l:vis øn~stc .p0rhrvtch~e 
b('''+0 i pt de SO'11 id~,al:Hti.s~{C o~ vil'-

I sine krigserindringer er nå mannen 
med sigaren kommet fram til som 

meren 1944 (d.v.s. i Verdens Gangs 
gjengivelse). Idet han skildrer sine 
egne stemninger i det øyeblikk inva
sjonen mot Frankrike ble satt i. gang, 
sier han følgende smukke ord: 

«Hitlers tyranni var dømt tU un
dergang. Og her bør vi unne oss tid 
til å føle takkenmlighet og fatte 
nytt håp, ikke bare om seier på al
ie fronter og i alle tre elementer, 
men også for en trygg og lykkelig 
framtid for hele den forpinte men
neskehet.» 
Akk ja! Det låter så vakkert, så 

vakkert, mr. Churchill! Men «unner 
vi oss tid til» litt omtanke, så blir 
ordene sant å si ikke så vakre lenger. 
Vi har nemlig prøvd tryggheten og 
lykken i snart sju år nå, og vi har ær 
fig talt fått mer enn nok av begge 
delene. 

Old Winnie kan nok skrive smukt 
og selvbevisst om seg selv og sin egen 
innsats for mennesl{eheten. Men et
tersom tiden går blir det nok også 
andre som føler seg fristet til å ta 
pennen i hånd. Og da spørs det da, 
mr. Churchill, om det akkurat blir 
takknemligheten som kommer til å 
gjøre seg mest gjeldende. Vi er bange 
for at det - med en liten omskriv
ning - kommer til å hete: aldri har 
en enkelt mann greid å gjøre det så 
broket for så mange! 

Det er nemlig i dag hevet over tvill 
at det er i sil. måte at mannen har! 
innlagt seg den største «fortjeneste" 

VISA tilhørende efiendtlige stat~or
gere» i. mange tilfeller er fordobl og 
tredoblet siden dengang uten at Bse 
statsborgere har fått noen forde av 
det. WlIey har mottatt tallrike re
ver som forteller at Direktoratet 'Ior 

·-""tiip,' ElEmdom har betalt ur ~re 
beløp av sine midler for å få Hm f(llk 
som direktører eUer høyere funksjo
nærer i forskjellige firmaer. Dire~to
ratet har også foretatt «merkelige» 
salg av aktiva og planlegger nye Sålg 
av denne art. 

Iito aen hVITe! 
Våre ukritiske Tito-venner bør ha 

kjennskap til følgende, som journa
pst Marguerite Higgins skriver i Mor 
Jenbladet 14. 11. 51: 

eDet kan sikkerlig ha forekommet 
visse friksjoner mellom den kinesiske 
diktator Mao Tse-tung og generalis
simus Stalin fra tid til annen. Men 
meningsforskjell innen den kommu
nistiske familie er noe ganske annet 
enn det bruddet man håpet på. 

. Når man skal vurdere sjansen for 

Amerlokanerne bevepndr et liknende brudd som det som skjed-
'" de i Europa i 1948, er det et meget 
l viktig poeng som man oftest glem-

tyske par'tl'saner .1,.' mer å ta hensyn til: Det var ikke Ju-
I goslavias marskalk Tito som brøt 
, med Stalin. Tvert imot, det var sta-

Det tyske tidsskrift eSpiegel» 0'- lin og Kominform som brøt med ham 
ser at den amerikanske arme . r og ekskluderte ham av sin ortodokse 

anlagt to store våpenlager. La e klubb. Sant nok la Tito atskillig selv
inneholder svære m-engder sabo je- stendighet for dagen. Men han drøm
materiel, l. Og det er lagret i rus .rie te ikke om og utfordret aldri bevisst 
stålkasser. Kominform til å gå til en eksklusjon, 
Me~in~en er at våpenlagrene.. . al og da den var skjedd, prosederte han 

stå til dlsposisjon for tyskerne l ·til- på at den var urettferdig og forsik
!elle en øst-tysk-russisk invasjOn j av ret om sin lojalitet mot' Stalin i sær
vest-Tyskland.., deleshet og marxismen - leninismen 

Amerikanerne søker nå å dyss/J M- i alminneligheb. 
ken ned, men den er godt kjent~ og 
vakt så stor oppsikt i vide kret . -
at de lite kamuflerte unnskyldnger 
og forklaringer amerikanerne er oml Husk 
met med ikke blir trodd. ~ .. knnlinrtenfen 

. , 
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Boken som vil :Ieve i norsk historie. 
,~~ 

Dr. lur. Gustav Smedals ~ 
( 

«'ATR I OTIS M E OG,'LAN DS SV I K» 

Den 30. ttober døde dr. lur. Gustav Smedal 

etter enl operasjon, . men hans minne vil leve 

blant h~retusener og først og fremst blant 

«de fohnløses tusener» som ~an har 

tilegnet boken. 

Boken er saklig, nøktern og verdig, stilen ele

gant og "_Ulest og det er en glede og opp

muntrlnt , fordype seg i denne kilde av sann 

og klar ~oppIY$ning, skriver kaptein Hovden. 

Den er det skarpeste angrep som er rettet 

mot «oPPljøret», og myndighetene har ikke 

kunnet a"gripe den. fordi fremstillingen er 
helt korrekt. 

Spre den. bruk den sont ,avebok til jul og 

andre anledninger. Alle 10m elsker sannhet 

og rett bør anskaffe seg· den. 

Den er ':228 sider. vakkert innbundet, forsynt 

med ekstra omslag og den nedsatte pris kr.a.

pr. stk •• kal ikke avskrekke noen. Sendes 

portofritt innenlands mot innsendelse av 

beløpet. Ved bestilling av 5 stk. kr. 35.

som forskudasremisse. 

KARL SEELAND .. OPPEGARD ST. 

OWlSKer og noramenn aruImet i 
en strøm av ertesuppe. Ola Nord 
mann ville ikke dudd i sin tapre 
motstandskamp uten matpakker 
og ertesuppedrikk •. 

Nå. er det gått en unormalt 
lang tid - uten misshagsytrin
ger mellom de to folk.' Ja med 
hensyn til Grønland og Kirkesøl
vet så. nytter det ikke med gjen
opplivningsforsøk. Disse spørs
mål druknet ,irkelig i ertesuppen 

Men, men, nye ting kan kom
me til som der l.;an strides om. 

Vi er' derfor vitne til at virk
ningen av ertesuppen og mat
pakkene holder på. å. forta seg. 
Vi skal være kommet til at Dan 
mark gjør for lite innen A-pak
ten. Vi vil ikke,sies det, verge 
vår ertesuppeleverandør, hvis 
han ikke vil verge seg Selv. Den 
som hjelper seg selv, hjelper og
så den gode nordmann (Gud). 

Dagbladet, som i alle år, repre 
senterte asfaltmentaliteten i for
svarsspørsmålet, ypper nå kiv 
med «danebuerne». Danske avi
ser har tillatt seg meningsytrin
ger som Ikke huer de patenterte 
helter. 
For å unngå ytterligere krangel 

om hvem som gjør mest i A
palit-forrvaret, sA. måtte det væ
re en ide, at Danmark forpliktet 
seg til å. levere ertesuppe og vi 
helter. På. samme måte som un
der siste krig. Derved vil freden 
mellom de to nordiske folk her
ske l all evighet. B. F. K. 

Ser man det - • 
En avis bragte forleden dag følgen

de merkverdige meddelelse: 
Norges lærerlag, Norges lærerinne

forbund og norsk lektorlag har ned
satt en komite som er gitt i oppdrag 
å gjennemgå forskjellige la.nds histo
riebøker. Arbeidet tar sikte på å få 
fjernet feilaktige o gmisvisende eller 
fordomspregede opplysninger i lære
bøkene. I første omgang har komi
teen, hvis formann er rektor Håkon 

U""l'ULer vlUe Krenke dem, uansett 
om de er representert i FN eller ik
ke. Den støte som er gitt denne fore
slåte konvensjon av kommuniststate
?e samt konvensjonens kommunist
lske opprinnelse er grunn nok til at 
den amerikanske delegasjon må vise 
den største varsomhet og forsiktig
~et ved konvenSjonsutkastets behand 
lmg,». - heter det l telegrammet. 

HVlS konvenSjonen vedtas fremhe
ves det til slutt i telegr~met til 
A~~eson, vil. man antakelig måtte 

,._e med shke tiltak som «Voiee of 
Ameri~a» og «Radio Fritt Europa». 
Den Ville også legge hindringer i vei
en for gjennomføring av den· del av 
Mutual SeCUrity Act som forutfttter 
en. ~tø~e på 100 millioner dollars. til 
f?g?ørmgs-bevegelsene i de kommu
BlstIske land, heter det til slutt i te
legrammet. 

Berr h.r.advokat Bjørn Sogn. 

Jeg har med interesse lest Deres 
artikkel i Verdens Gang ter 19 ds' 
og særlig heftet meg ved Deres ~itat; 

«-- også den annen part må hø
res». 

De skriver også bl. a.: at «nazisy
stemet førte oss tilbake til den mør
keste middelalder», men hvUken «al
der» skal vi kalle den som inntrådte 
8. 5. 1945? Da ble det en selvfølge at 
«den annen (anklagede) p&rt:. ikke 
s~ulle høres. Den anklagede ble bUe 
SJikanert både fra aktoratets og' so
gar. fra forsvarets side, og forsøkte en 
å Sl noe til sin fordel, ble en av dom
meren møtt med infamerende bemerk 
~ger. Men dette vet da advokaten 
hke godt som jeg og de fleste med 
meg, så hvorfor hyle slik opp om 
rettspraksis i dag hvor vi skriver 
f.951, når De ikke har gjort det tid
l~ere, og det for en mann som har 

sJ.?nglert bort en formue av betroade 
mIdler, men han var riktignok Ikke Ka . 

Nei, jeg er enig med vår nyUg av
døde store strafferettslærde, profes
sor Skeie,; hvor han sier i sitt skritt 
«Landssvik» s. 18: «Vi har aldri i vAr 
historie hatt en sådan rettløsheb, 
(1945). R. Ch. 

Vigander, tatt for seg norske, belgi- Gøteborg ihøst,. at versJ'onen O"" Q .... ø_ 

ske og vesttyske lærebøker. r f u. ....-
Det får man si var et ord i rette /ngs « orrederi» ville kommetn å sta. 

tid. east for alltid, men den samme W 1L 
Det er utgitt her hjemme .etter t l' antagelig en vel mye «mtere_be-

1945 atskillige «historiebøker» som ont» 'historiker til å avgjøre det 
aldri skulle ha sett dagens lys og som spørsmål.. - De virkelige historikere 
med tid og stunder vil bli kasert som ~tfOlder mgen påtrengende geskjef .. 
ubrukelige. 19het . for .sine oppfatninger, akkurat 

Det har jo vært maktpåliggende å ~~~ VirkelIg åndelig solvente jUrister 
få servert for etterslekten den aktu- s e ~øler seg bunnet av paroler og 
elle historie på en slik måte at den e temmnger, men av nøktern overve!
passer inn i krammet. Eller hvem var else, det som professor Jon Skeie var 
det som snakket om sistorieforfalsk _ t høyreist eksempel på. 
ning? Var det ikke netopp den nær- r Hva. kom det av at flere gamle so
sagt en t b' kt· k ensknvere, med lang erfaring og 

es e o Je lve grans er i Nor~ store kunnSkaper, foretrakk ... ho.'Ae ge etter 1945, han som av maktha - s b tO ~ ... 
verne ble tilbudt ærespensjon, men o eg orte fra «rettsoppgjøreb og 
som avviste med forakt en slik ten- verlot dommervervet til nye ~g )'Il
dehsiøs oppmerksomhet. re folk, som - uten erfaring og 

Man må virkelig spørre om oven _ tyngde, - ikke vek tilbake for å pl. 
stående meddelelse om kransknl'ng na seg jobben som dommere over .... _ 

e landsmenn r· .... 
kan tyde på, at man har vært for lett Ja, hva kom det av? 
bent og for mye narkotisert av tåpe- O h 
lig og subjektiv jubelstemning den- i g va kommer det av at knapt 
gang man f. eks. utga heimefronten sngen annen stand i dag er' Så lite an 
og «kretsen» for helter og patrioter! l{ett som jurister? Skulle de ha no~ 

Kort sagt, har man begynt å tvile bonkurrenter i så måte, kan det vel 
på eventyret om sine egne heltegjer- i a~e være prester i den n. kirke, som 
ninger ?Lar ikke fabelen seg lenger dIsse årene har gått juristene en høy 
opprettholde? gang. - Disse to etater har skapt 

Det var noen som hadde det så på- en kløft i folket, som aldri blir ut. 
fallende travelt 'etter 1945 med å få jevnet. 
utgitt sine interessebetonte synspunk 
ter - i den barnaktige tro, at der-I 
med skulle den hellige grav være vel 
'orvart. 

Rik+hmokk uttalte Worm MUller l 

Tilskuer. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




